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امام حسین)ع( نماد اصلاح گری خستگی ناپذیر و مدارا با انسان هاست
او حتی در روز عاشورا نیز از راه های جایگزین به جای جنگ سخن می گوید

از عاشورا تا عاشورا
زخم ها و همبستگی ها

بیانیه مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم

دیدگاه

در پی تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی و ایالات متحده 
آمریکا به خاک ایران، مجمع مدرسین و محققین حوزه 
علمیه قم با صدور بیانیه‌ای تحلیلی ضمن ابراز تاســف 
عمیق نسبت به فجایع انسانی و خسارت های مادی وارد 
شده، نکات راهبردی و توصیه هایی برای عبور عقلانی 
از بحران و جلوگیری از تکرار آن ارائه کرد. این بیانیه که 
در تاریخ ۱۲ تیر ۱۴۰۴ منتشــر شده است، با نگاهی به 
تجربه جنگ و مقاومت اخیر، ایران را در آســتانه یک 
بازخوانی ملی و سیاسی معرفی می کند؛ بازخوانی‌ای که 
باید بر پایه عقلانیت، بازسازی، همبستگی و تحول در 

سیاست داخلی و خارجی استوار باشد.
در بخــش آغازیــن بیانیــه، مجمع با یــادآوری 
جان باختن »زنان و کودکان، مردم و اقشــار مختلف، 
دانشــمندان و فرماندهان نظامی«، فضای داغ‌دار و 
سوگ مند جامعه را توصیف می کند. به باور نویسندگان 
بیانیه، تخریب زیرســاخت‌های اقتصادی، نظامی و 
حتی منازل مســکونی، نه‌تنها ابعاد فاجعه را عمیق تر 
کــرده بلکه دولت و ملت را وارد مرحله‌ای دشــوار از 

بازسازی کرده است.
بــا این حال، این بخــش از بیانیه تنها به ســوگ 
نمی پردازد؛ در ستایشــی صریح از ایســتادگی مردم، 
آمده اســت: »همبستگی و انســجام مثال‌زدنی مردم 
از موافــق و مخالــف و همکاری و همیاری اقشــار 
مختلف، نمودی متفاوت از ایــران را در برابر دیدگان 
همه قرار داد«؛ حتی ایرانیانی که ســال‌ها با بی‌مهری 
مواجه شده بودند به میدان آمدند و صحنه‌ای باشکوه 
از وطن‌دوســتی را رقم زدند. بیانیه ســپس در 6 بند، 
به تحلیــل اوضاع و ارائــه راهکارهایی برای مواجهه 

هوشمندانه با پیامدهای تجاوز می پردازد:

1- عقلانیت به‌جای هیجان؛ پرهیز از تندروی
در نخســتین محور، مجمع به لزوم تســلط عقلانیت 
بر فضای حاکمیتی و رســانه‌ای کشور اشاره می کند؛ 
ضمن ســتایش از رویکرد فعال دســتگاه دیپلماسی، 
هشدار داده شده است که تســلط جریان های تندرو 
بر رسانه ها و تهییج احساسات عمومی، می تواند مانع 
بازگشــت آرامش و تثبیت شرایط شود. این بخش از 
بیانیه، نظامیان آماده‌ به خدمت را »معقول و ضروری« 
می‌داند امــا تاکید می کند که نباید با ملتهب‌ســازی 
فضــای عمومــی، فرصــت تدبیرهــای منطقــی و 

گفت‌وگوهای سازنده از میان برود.

2- مقابله فوری با نفوذ امنیتی
در بخــش دوم، موضوع »نفــوذ« به‌عنوان یک خطر 
جدی مورد تاکید قرار گرفته است. مجمع با اشاره به 
هشدارهای گذشته درون و بیرون از حاکمیت، یادآور 
می شود که جدی نگرفتن این هشدارها به آسیب های 
امروز انجامیده اســت. حال، دیگر جایی برای تعلل 
باقی نمانده است. بیانیه با لحنی هشدارآمیز می‌افزاید: 
»اگر ساختار قدرت در نظام جمهوری اسلامی برای 
این چالش بزرگ فکری نکند، تکرار فاجعه اخیر حتی 

در مقیاسی بزرگ تر، دور از ذهن نیست«.

۳- اولویت اقتصاد و رفع ناترازی
در سومین محور، مجمع مدرسین به وضعیت بحرانی 
اقتصاد کشــور پیش از جنگ، اشاره کرده و خواهان 
برنامه‌ریزی علمی برای کاهش فشــار بر مردم شــده 
اســت. این بخش به وضوح بیــان می‌کند که تنها از 
مسیر تعامل سازنده با جهان می توان به رفع تحریم ها 
و تقویــت رشــد اقتصادی دســت یافــت. از نگاه 
نویســندگان، اقدامات فوری مانند پیگیری تصویب 
لوایح مربوط بــه FATF، رفع تحریم‌ها و جلوگیری از 
تحریم هــای جدید، حداقل خواســته مردم و فعالان 
اقتصادی است. مســئولان باید با »سرعت و قوت« 

به آنها پاسخ دهند.
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عاشــورا یک نقطه عطــف در روند زندگی هر 
ساله انسان شیعه اســت: نقطه‌ای برای پایان 
و آغازی دوباره. عاشــورا یک واقعه تاریخی 
است که شــیعه در همه دوران ها نه اینکه تنها 
آن را مرور کرده باشــد بلکه آن را زندگی کرده 
است. شیعه با عاشــورا فهم خود را از زندگی 
و نگاه خــود به دنیــا را بازخوانــی می‌کند، 
دوباره تعریف می کند و به عنوان سبک زندگی 
برمی گزیند. به همین دلیل اســت که به ‌اندازه 
تمام انسان ها در همه دوران ها، عاشورا داریم 
و هر فردی با فهم خود به عاشورا نگاه می کند.
و  خوبی هــا  تقابــل  آوردگاه  عاشــورا 
بدی هاســت؛ زورآزمایی‌ای کــه تمام تاریخ 
انسان را به خود اختصاص داده است. ذهن 
ایرانی هیچ گاه از اندیشه نبرد خیر و شر، خالی 
نبوده و انســان حتی درون خود با نزاع میان 
خوبی و بدی مواجه اســت. عاشــورا برای 
انســان ایرانی، نقطه ‌اوج نزاع خیر و شر در 

تاریخ است.
ایران امروز در میانه یک شــرایط حساس 
تاریخی به عاشــورا رسیده اســت. عاشورا 

در میانه التهاب تجاوز رژیم صهیونیســتی و 
مشکلات و مصایب داخلی، چه رنگ‌و بویی 
دارد؟ انسان امروز ایرانی با غم از دست دادن 
اقتصادی،  روزمــره  دغدغه های  عزیــزان، 
واهمه بازگشــت به شــرایط جنگــی و قرار 
داشــتن در حالت تعلیــق و بلاتکلیفی، چه 
نسبتی می تواند با عاشــورای حسین داشته 

باشد؟
عاشورای حسین، نمادی است از همدلی 
و همبســتگی جمعیت حــق و تلاش برای 

اعتلای حقیقت. عاشــورا به ما می آموزد با 
وجــود همه اختلاف هایی کــه داریم، باز هم 
می توانیم برای حقیقت، دست ها را در دست 
یکدیگر قرار دهیم. یاران حسین)ع( همه بر 
یک باور و یک ســبک نبودنــد: از علوی تا 
عثمانی و خوارج میان شهدای کربلا حضور 
دارند. آنچه آنها را یکدل کرد تا کنار یکدیگر 
قرار بگیرند، فهم مشــترک آنها از عدالت و 
ظلــم در آن واقعه تاریخی بــود؛ همه آنها بر 
ظالم بودن یزید و سپاه او اتفاق نظر داشتند و 

بر این باور بودند که مقابل ظلم باید ایستادگی 
و مقابله کرد.

عاشــورای حســین، عرصه تنوع اســت. 
هیچ کس نمی خواهد آنچه را که خود درســت 
تلقی می کند بر کرســی بنشــاند و دیگری را از 
عرصه خــارج کند. کاروان حســین هم دارای 
تنوع عقیدتی و مذهبی اســت، هم دارای تنوع 
جنسیتی و سنی. زنان و کودکان نیز کنار مردان 
جنگی حضور دارنــد و صحنه را از یک جنگ 
صــرف به عرصه‌ای از زندگــی تبدیل می کنند؛ 
صحنه‌ای که هیچ کس در آن حاشیه‌ای نیست. 
همه از مردان جنگی گرفتــه تا زنان و کودکان، 
فعال هستند و کنش آنها را بارها روایت کرده‌اند. 
نه تنها همه در این صحنــه فعالیتی می کنند که 

کنشگری همه آنها دارای اهمیت است.
در عاشــورای حســین، غــم بــا همــه 
ســنگینی‌اش، مانعی برای زندگی نیســت؛ 
زندگی را باید غنیمت شمرد و برای هر لحظه 
آن تلاش کرد. زندگی در هیچ نقطه‌ای هرچند 
فاجعه بار باشد، پایان نمی پذیرد و انسان نباید 
در یک زمان خاص متوقف شود. زندگی یک 
جریان مداوم اســت که باید با آن جاری شد، 
بالا و پایین آن را به ‌رسمیت شناخت و در هر 

شرایطی، راهی نو برای زیستن پیدا کرد. 
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خسارت 
و  به فرد

سیدعباس عراقچی 
 در گفت‌وگو با  سی.بی.اس

آسیب وارده 
به تاسیسات فردو را 

زیاد و جدی اعلام کرد

سیدحمید موسویان

دین پژوه
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سال هشتم  شماره 022008
بررسی رویدادهای سیاسیپنج شنبه 12 تیر 1404 میهن

دیدگاه: یادداشت وارده

گروه سیاســی: در تحولی مهم در سیاســت هســته‌ای کشــورمان، 
رئیس جمهور مسعود پزشکیان روز گذشته، قانون الزام دولت به تعلیق 
همکاری بــا آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را برای اجرا به ســه نهاد 
کلیدی کشور، یعنی سازمان انرژی اتمی، شورای عالی امنیت ملی و 

وزارت امور خارجه ابلاغ کرد.
این اقدام در چارچوب اجرای اصل ۱۲۳ قانون اساسی جمهوری 
اسلامــی ایران و پــس از تصویب مجلس دوازدهم و تأیید شــورای 
نگهبان صورت گرفت. طبق مفاد این قانون، دولت جمهوری اسلامی 
ایران موظف اســت به طور فوری و کامل، هرگونه همکاری با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی را بر مبنای معاهده منع گســترش سلاح های 
هسته‌ای )NPT( و نظام پادمانی آن به حالت تعلیق درآورد، مگر آنکه 
شروط مشخصی محقق شود. در ماده واحده این قانون که این تصمیم 
به دنبال اقدام های آمریکا و رژیم صهیونیستی در نقض حاکمیت ملی 
و تهدید علیه تأسیسات صلح آمیز هســته‌ای ایران اتخاذ شده است. 
بر اساس اســتناد به ماده ۶۰ کنوانسیون وین درباره حقوق معاهدات 
)مصــوب ۱۹۶۹( این قانون به دولت تکلیــف می کند تا همکاری با 
آژانس را تعلیق کند، مگر اینکه شروط زیر به تشخیص شورای عالی 

امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران محقق شود:
رعایت کامل حاکمیت ملــی و تمامیت ارضی ایران و تأمین  امنیت مراکز هســته‌ای و دانشمندان کشور بر اساس منشور 1

سازمان ملل متحد.

تضمین حقوق ذاتی جمهوری اسلامی ایران در بهره برداری از  کلیه حقوق مندرج در ماده ۴ معاهده  NPT به‌ویژه غنی سازی 2
اورانیوم در داخل کشور.

در تبصره این ماده واحده نیز تأکید شده است که تشخیص تحقق 
این شــروط صرفاًً با گزارش سازمان انرژی اتمی و تصویب نهایی آن 
توسط شورای عالی امنیت ملی انجام می گیرد. همچنین دولت موظف 
اســت هر ســه ماه یک بار، گزارشــی از روند تحقق این شروط را به 

مجلس شورای اسلامی و شورای‌عالی امنیت ملی ارائه دهد.
علاوه بر این در تبصره الحاقی آمده است که هرگونه اقدام یا ترک 
فعلی از ســوی اشخاص که منجر به عدم اجرای این قانون یا اجرای 
ناقص آن شود، در صورتی که مشمول مجازات شدیدتری نباشد، جرم 
تلقی شده و مرتکبان طبق ماده ۱۹ قانون مجازات اسلامی به مجازات 
تعزیری درجه 6 محکوم خواهند شد. مصوبه مجلس شورای اسلامی 
در خصوص ایــن قانون، واکنش های گوناگونی را برانگیخت. برخی 
رســانه ها و تحلیل گران داخلی و خارجی، آن را به مثابه خروج ایران 
از معاهده NPT تعبیر کردند. با این حال سیدمحمود نبویان، نماینده 
مجلس و از مدافعان طرح در جلسه علنی مجلس در روز چهارشنبه 
۴ تیر تأکید کرد که این برداشت نادرست است. به گفته نبویان، ایران 
همچنان به معاهده منع گســترش سلاح های هسته‌ای پایبند است و 
تمامی فعالیت های هسته‌ای کشور، صلح آمیز بوده و خواهد بود. وی 
تصریح کرد: در این طرح، موضــوع تعلیق همکاری با آژانس مطرح 

اســت، نه خروج ازNPT. به طور مشــخص، نصب هرگونه دوربین 
پادمانــی و فراپادمانی در مراکز هســته‌ای ایران ممنــوع خواهد بود. 
همچنین ورود بازرسان آژانس اعم از مدیرکل، کارمندان و مأموران به 

کشور، ممنوع اعلام می شود.
او افــزود: »پیش تــر، ایــران در چارچــوب پادمان‌هــا و 
پروتکل هــای الحاقی، گزارش‌هایی از فعالیت های هســته‌ای 
خود به آژانس ارائه می‌داد اما متأسفانه این اطلاعات گاه به طور 
مستقیم به رژیم صهیونیســتی منتقل می شد. بنابراین طبق این 
قانون، هرگونه ارائه گزارش به آژانس ممنوع شده است.« ابلاغ 
این قانــون در حالی صورت می‌گیرد کــه تنش‌ها میان تهران و 
نهادهای بین‌المللی ناظر بر فعالیت های هسته‌ای افزایش یافته 
و دولت بارها نســبت به آنچه »رفتارهای جانبدارانه و سیاسی 

آژانس« می نامد، اعتراض کرده است.

اجرای تصمیم جدید تهراناجرای تصمیم جدید تهران
 ابلاغ قانون تعلیق همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی

توسط رئیس جمهور

پاستور

سیدعطاالله مهاجرانی، پژوهش گر و نویسنده با تشریح ابعاد 
مختلف جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیســتی علیه ایران، این نبرد را 
یکی از شکست های سنگین و بی ســابقه اسرائیل خواند و تاکید 
کرد که صهیونیســت ها با وجود بهره گیــری از تمام ظرفیت های 
نظامی، اطلاعاتی، روانی و رســانه‌ای، نه تنهــا در تحقق اهدافی 
چون ســرنگونی نظام، تجزیه کشــور و نابودی ایران تمدنی ناکام 
ماندند بلکه با ضربات دقیق و ســنگین موشــکی و فروپاشــی 
روایت سازی های رسانه‌ای شان، وادار به عقب نشینی شدند؛ او در 
عین حال، با انتقاد از کم توجهی به ابعاد جنگ روانی، بر ضرورت 

بازتعریف راهبرد رسانه‌ای و تبلیغاتی کنار توان دفاعی تاکید کرد.
مهاجرانی گفت: یکی از مقامات ایــن رژیم، چند وقت پیش 
اعلام کــرده بود که ما امســال در تهران خواهیم بــود و پس از آن 
شــبکه های تبلیغاتی این رژیم نیز با این موضــوع فعالیت هایی را 
صورت دادند. وقتی می گویند ما در تهران خواهیم بود یعنی اینکه 
تمام اســباب لازم در این زمینه را ســازمان‌دهی کرده‌اند و انقلاب 
اسلامی متوقف می شــود؛ ضمن اینکه همه ابزارها را برای تجزیه 
ایران بســیج کردند و سرچشمه تامین، تسلیح، حمایت تبلیغاتی، 
سیاسی، مالی و تربیت نیروهای مسلح کردی در غرب، مجاهدین 
خلق و گروه های مسلح تروریستی در شرق کشور، همه آماده شده 
بودند تا اهداف خود را درباره ایران دنبال کنند؛ در جنگ تحمیلی 

عراق نیز شاهد این موضوع بودیم. 
مهاجرانی که در برنامه تلویزیونی »راهبرد«، ویدئویی ســخن 
می گفت، هشــدار داد که جنگ روانی را مانند جنگ نظامی باید 
جدی گرفت. او گفــت فکر می کنم ما تا به‌ حــال، جنگ روانی 
را جدی نگرفته‌ایم یعنی اســباب و عناصــر آن را چنانچه که باید 
به کار بگیریم، به کار نگرفته‌ایم؛ نــه اینکه هیچ کار نکرده‌ایم اما در 
واقع بایــد به‌اندازه‌ای که به موضوعاتــی مانند عملیات نظامی و 
صنایع توجه کرده‌ایم در جنگ روانی نیــز طرح ها، برنامه‌ریزی ها 
و چهره ســازی هایی را انجام می‌دادیم که البته در این زمینه موفق 
نبودیم. مهاجرانی با اشــاره به اهداف آنها در این زمینه تاکید کرد: 
ساقط کردن جمهوری اسلامی ایران، تجزیه ایران و توقف انقلاب 
اسلامی از مهم ترین اهداف آنها بود. البته هدف مهم‌تر آنها، نابود 
کــردن پدیده‌ای به نام ایران، ایران تمدنی و فرهنگی بود؛ به گونه‌ای 
که آن وصیتی که بن گورین درباره آینده اسرائیل داشت از بین برود؛ 
او گفته بود من نگران هیچ مســاله‌ای جز تهدید کشورهای بزرگ 
منطقه برای اسرائیل نیستم؛ به همین دلیل، همواره دنبال کوچک 
کــردن و تجزیه کشــورهای بزرگ این منطقــه بوده‌اند؛ در برخی 
موارد نیز موفق بوده‌اند اما درباره ایران موفق نشدند و به هیچ کدام 
از اهداف خود نرســیدند. او افزود: البته ما آسیب دیدیم، متضرر 
شدیم و شهدایی را به ظاهر از دست دادیم اما حقیقتا مواردی را نیز 

دریافت کردیم. شــهدا و فرماندهان سپاه کشورمان مهروموم ها از 
سن بازنشستگی شان گذشته بود؛ آنها جوانی خود را با جنگ ایران 
و عراق شــروع کردند، 40 سال در جهاد بودند و در نرُُم ارتش های 
جهان باید بازنشســته می شــدند اما جهان را در قله فتح کردند. 
شهادت، یکی از بزرگ ترین فضیلت هایی بود که به آن دست یافتند 

و سربلند از این آزمون خارج شدند.

رژیم صهیونیستی به اهداف خود نرسید
مهاجرانی همچنین با اشــاره به رویکرد رژیم صهیونیستی در 
بعد جنگ روانی و اینکــه این گونه وانمود می کند که پیروز جنگ 
است، گفت: جنگ، یک وجه نظامی، امنیتی و اطلاعاتی دارد و 
یک وجه، جنگ روانی که مانند چتر موارد دیگر را دربرمی گیرد. 
اسرائیلی ها شبکه های خبری، رسانه‌ای و شبکه های بزرگ فنی‌ای 
مانند اپل، متا و گوگل را در اختیار دارند که در پشت  صحنه فعالیت 
می کنند تا سیاست های اسرائیل پیش برود؛ مانند مرکز وایزمن که 
رزمندگان ما آن را نابود کردند و یکی از مراکزی بود که از همکاری ها 
و همگامی هــای جهــان و تکنولوژی در جهت اهداف اســرائیل 
استفاده می کرد. او تاکید کرد: در جنگ روانی نیز همین گونه است؛ 
آنها به گونه‌ای عمل می کنند که شهید قاسم سلیمانی قهرمان ملی 
ما، یک تروریســت معرفی شــود و احمد الشرع جولانی که یک 
تروریســت و داعشی اســت، یک دموکراتیک و آزادی خواه نشان 
داده شــود یعنی شخصیتی را که ضدداعش و دنبال توقف جنایات 
داعش بود، تروریسم جلوه می‌دهند و فردی داعشی را آزادی خواه 
نشان می‌دهند. در قضیه فلســطین هم همین گونه است؛ دوربین 
اسرائیلی، غم‌وغصه بچه‌ای را نشان می‌دهد که پدر او اسیر حماس 
است اما هزاران کودک کشته  شده در غزه را نشان نمی‌دهد. آن ها 
با یک جنگ روانی حساب  شــده، این جنگ را دنبال می کردند. 
برخی از این شبکه ها که بعضا هم فارسی‌زبان بودند، به شکل برهنه 
در این جنگ از اســرائیل حمایت می کردند حتی خبرنگاران آنها 
نیز در اسرائیل ساکن هســتند اما برخی با ملاحت خاصی تلاش 
می کردند جهت گیری خود در حمایت از اســرائیل را خیلی علنی 

نشان ندهند.
حسرت در دل مسلمان ها با اقدامات ایران کمی برطرف شد

در ادامه، مهاجرانی با اشاره به نگاه متناقض مسئولان رسانه‌ای 
اســرائیل گفت: آنهــا در این جنگ حتی مراکزی کــه برای امنیت 
داخلی کشور ما بودند مانند قرارگاه ثارالله و سیدالشهدا که ربطی به 
مسائل منطقه‌ای نداشتند را مورد حمله قرار دادند. بعضا دیدیم یک 
خبرنگار اسرائیلی »منشه امیر« که اخیرا نیز پیامی را از سوی موساد 
اعلام کرد، گفت که ما موفق نشدیم همه مراکز بسیج را در ایران بزنیم 
و این کار ناتمام ماند؛ می خواستند این مراکز را زیر چتر جنگ روانی 

و نفی مراکز حافظ امنیت کشور به گونه‌ای پیش ببرند که نظام سقوط 
کند اما این اتفاق نیفتاد؛ آن جنگ روانی هم اتفاق نیفتاد و برعکس 
شد. او گفت: ما نیز باید به آن توجه کنیم؛ از یک طرف، توانایی های 
خودمان را نشــان دهیم؛ از طرف دیگر، خسارت های دشمن را نیز 
نشان دهیم. ما باید در این جنگ روانی، این عناصر را نشان دهیم تا 
آنها نتوانند از آن سوءاستفاده کنند. البته وقتی دست خدا روی قلب 
یک ملت است، آنها نمی توانند این قلب ها را تحت تاثیر قرار بگیرند؛ 

مردم ما نیز تحت تاثیر قرار نگرفتند.
به گفتــه او، روزنامه هــای اســرائیلی به‌تازگی به مــرور آثار و 
زخم هایی که اســرائیل در این جنگ خورده است را بیان می کنند؛ 
خیلــی تلاش کردند این ضربات را پنهان کنند اما ضربات بســیار 
موثری خوردند. یکی از دلایلی که اسرائیل را به آتش بس کشاند و 
متوقــف کرد، این موارد و تدبیری بود که در هدایت جنگ رخ داد. 
دیدیم که ما روزبه‌روز در جنگ 12 روزه در عرصه عملیات موشکی 

قوی تر شدیم. سجیل آنها را دیوانه کرد.
مهاجرانی افزود: حســرتی کــه در دل مســلمان ها در قضیه 
فلســطین و غزه بود با اقدامات ایــران در این جنگ کمی برطرف 
شد. دوســتان فلســطینی به ما می گفتند ما غزه را که می‌دیدیم، 
حسرت می خوردیم که مقابل این‌ همه خشونت و جنایت، ساکت 
هستیم و کاری از دســتمان برنمی آید تا اینکه شما از راه رسیدید. 
اسرائیل همیشه خود را پیروز جنگ ها می‌دانست. جنگ 6 ‌روزه با 
اعراب، یکی از مواردی بود که اســرائیلی ها به آن افتخار می کردند 
و می گفتند ما همه کشورهای عربی و اسلامی را در جنگ 6 ‌روزه 
شکســت دادیم اما در جنگ 12 روزه، مقابل یک کشور شکست 
خوردند؛ تلاش کردند با جنگ روانــی، اهدافی را دنبال کنند اما 

به آنها نرسیدند.

در جهانی کــه تهدیدهــا فرامــرزی و پیچیده 
شده‌اند، کشورها به تنهایی توان مقابله موثر ندارند. 
در این میــان و ائتلاف هــا یا معاهــدات راهبردی 
دوجانبــه می توانند نه تنها به بازیگــران در مدیریت 
چالش ها و ارتقای ضریب قدرت مقابله با بحران ها 
کمک کنند بلکه مشروعیت اقدامات را نیز افزایش 
می‌دهند اما در نهایت، موفقیت چنین همکاری هایی 
وابسته به همسویی راهبردی، اعتماد متقابل و درک 
مشــترک از تهدیدهاســت. آینده نظام بین‌الملل، 
بیش از گذشته، به ظرفیت همکاری های چندجانبه 

وابسته خواهد بود.
در جریان تجاوز اخیر اســرائیل زیر چتر حمایت 
گســترده کشــورهای غربی با وجــود قراردادهای 
راهبردی مانند قرارداد جامع همکاری ۲۵ ساله ایران 
و چین یا سند همکاری راهبردی بلندمدت با روسیه، 
ایران نتوانســت از کمک فوری نظامی این دو کشور 
مقابل اســرائیل بهره مند شــود. برای شناخت علل 
واقعی این امر باید یادآور شــد این سنخ قراردادها با 
آنکه در نظام بین‌الملل امروز نقش مهمی در بازتعریف 
روابط قدرت، کاهش انزوا و تقویت ظرفیت چانه‌زنی 
ایفا می کنند اما از نظر حقوقی معمولا مانند پیمان های 
دفاع جمعی یا ناتو، الزام آور نیستند بلکه بیشتر نوعی 

مشارکت راهبردی غیرالزام آور و عمل گرایانه هستند.
روابط ایران با این کشورها،قراردادهای همکاری 
چندجانبه و بلندمدت و بیشــتر در حوزه اقتصادی، 
انرژی، فناوری و دیپلماسی است و در این قراردادها 
بندی الزام آور بــرای مداخله نظامی در صورت حمله 
بــه ایران وجود نــدارد؛ با وجــود کمک های نظامی 
محدود)ماننــد تحویــل سلاح، مشــاوره یا فروش 
تسلیحات( که ممکن است در بلندمدت داده شوند اما 
این قراردادها هنگام بحران یا جنگ فعال، مکانیسم 
واکنــش فوری وجود نــدارد و فاقد پایــه حقوقی و 

عملیاتی برای دخالت فوری نظامی هستند.
چین و روسیه، گرچه مخالف سلطه آمریکا هستند 
اما ایران در جایگاه یک کشور چالش گر نظم موجود 
قرار دارد؛ همکاری های ایران با روســیه و چین هنوز 
در ســطح »توازن گرایی محدود« باقی مانده است نه 
اتحاد استراتژیک کامل. به دلایلی نظیر؛ ملاحظات 
دیپلماتیک و هزینه‌هــای بین‌المللی، جایگاه هویتی 
و استراتژیک دو کشــور در نظم بین‌الملل و احتیاط 
اســتراتژیک چین و روســیه وارد جنگ مستقیم با 
اسرائیل یا آمریکا نمی شــوند مگر منافع حیاتی شان 
تهدید شــود. این دو کشــور عمل گرا هستند و دنبال 
درگیری نظامی جدید نیستند؛ به‌ویژه در خاورمیانه که 

حوزه نفوذ سنتی‌ روسیه و چین نیست.
برای چین و روســیه، حمایت علنــی و نظامی از 
ایران در جنگ با اسرائیل ممکن است به تحریم‌های 
شــدیدتر غربی، انــزوای بین‌المللی یــا حتی تقابل 
مستقیم با ناتو یا آمریکا منجر شود؛ آنها تمایل ندارند 

وارد چنین تقابلی شوند مگر برای دفاع از خود.
در مقابــل، آمریکا و غرب با حمایت از اســرائیل 
در چارچوب مشــروعیت امنیتی و هویتی خود عمل 
می کنند و این حمایت، بخشــی از سیاست خارجی 
ثابتشان است. اسرائیل بخشی از نظام هژمون غربی 
است، وابستگی متقابل و استراتژیک با آمریکا دارد و 

بقای آن برای سیاست جهانی آمریکا، حیاتی است.
برخلاف اســرائیل کــه دارای روابــط نهادی، 
تاریخی و امنیتی با غرب اســت، ایران باید همچنان 
بــرای ظرفیت هــای بازدارندگی بومی، سیاســت 
منطقه‌ای فعال و دیپلماسی چندجانبه برای کاهش 
انــزوای راهبــردی و افزایش ضریــب امنیتی خود 

سرمایه گذاری کند.

وانی، هم جنگ نظامی هم جنگ ر
عطاالله مهاجرانی به تشریح ابعاد مختلف جنگ 12روزه پرداخت
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

گــروه بین‌الملل:  ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در مصاحبه با شــبکه ســی. بی.‌اس 
آمریکا گفت: »انرژی هسته‌ای به یک علم و فناوری در ایران 
تبدیل شده و روشن است که فناوری را به‌وسیله بمباران نمی توان 
از بین برد؛ بنابراین اگر اراده ما بر پیشــرفت مجدد در صنعت 
باشد که هست، این اراده مسلم است که به سرعت می توان همه 
خرابی ها را ترمیم و همه صدمات وارد شده را جبران کرد؛ این 
به این دلیل نیســت که تاسیسات دست  نخورده‌اند بلکه به این 
دلیل است که فناوری دســت  نخورده است و تکنولوژی بین 
دانشمندان ما وجود دارد«. عراقچی در این مصاحبه در پاسخ 
به این سوال که »گزارش شده که دولت شما اعلام کرده است 
در حال تسریع فعالیت های مهندسی با هدف ایجاد دسترسی 
به فردو است و اکنون وضعیت فردو چگونه است؟« اظهار کرد 
که هیچ کس اطلاع دقیقی ندارد که در حال حاضر، چه اتفاقی 
در فردو افتاده است. تا آنجایی که من می‌دانم، میزان آسیب ها 
خیلی زیاد و خیلی جدی بوده اســت؛ با این  حال، ســازمان 
انرژی اتمی ایران در حال بررســی و ارزیابی وضعیت است و 
نتیجه کار به دولت اعلام خواهد شــد. این دیپلمات عالی‌رتبه 

جمهوری اسلامی ایران همچنین در واکنش به این پرسش که 
»آیا بازرسان ایرانی قادر به دسترسی به فردو بوده‌اند؟«، تاکید 
کرد: این مورد را سازمان انرژی اتمی باید پاسخ دهد؛ آن ها در 
حال ارزیابی وضعیت هستند. عراقچی همچنین در پاسخ به 
سوال دیگر خبرنگار شــبکه سی بی‌اس مبنی  بر اینکه »ترامپ 
در چندین نوبت اعلام کرده که به قول او، تاسیســات هسته‌ای 
ایران در حملات آمریکا محو شده‌اند؛ آیا چنین چیزی واقعیت 
دارد؟« گفــت که ظاهر امر نشــان می‌دهــد، صدمات خیلی 
ســنگین و خیلی جدی هســتند. من دوباره تکرار می کنم که 
اطلاعات دقیقی ندارم اما ظاهرا فعلا قابل اســتفاده نیستند تا 
بررسی شود که چه میزان طول می کشد، مجدد راه‌اندازی شوند 

یا آیا اصلا می توانند راه‌اندازی شوند یا نه.
وزیر امور خارجه همچنین در پاسخ به این سوال که »رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده است 
که ایران احتمالا دوباره غنی ســازی را ظرف چند ماه آینده آغاز 
خواهد کرد. آیا ارزیابی شما هم همین است؟«، تصریح کرد که 
ارزیابی ایشان )گروسی( بر پایه فناوری و دانش غنی سازی در 
ایران اســت. از این زاویه، بله! من فکر می‌کنم، درست است. 

چون صنعت غنی ســازی ما یک صنعت بومی است و از خارج 
وارد نشده اســت که بشــود از طریق بمباران آن را از بین برد.
عراقچی در ادامه در پاســخ به ســوال دیگر شبکه سی‌.بی‌.اس 
مبنی  بر اینکه »اگر ایران بتواند ظرف چند ماه غنی‌سازی را آغاز 
کند، آیا این کار را انجام خواهد داد؟«، تاکید کرد که ما در حال 
ارزیابی شرایط بعد از حمله و تهاجم اسرائیل و آمریکا هستیم. 
سیاســت های ما در حال تدوین هســتند. واقعیت این اســت 
که ما برای صنعت غنی ســازی زحمت زیادی کشــیده‌ایم؛ هم 
دانشمندان ما خیلی زحمت کشیده‌اند و تلاش کرده‌اند، هم مردم 
ما تحمل کرده‌اند. به‌خاطر غنی ســازی بیش از ۲۰ سال تحت 
تحریم های بسیار ســنگین قرار گرفتیم؛ ما را به شورای امنیت 
بردند، دانشــمندان ما را ترور کردند و در صنایع و تاسیســات 

ما خرابــکاری کردند اما در همه این ســال‌ها، تلاش کردیم که 
برنامه غنی ســازی ما همچنان صلح‌آمیز بمانــد و از محدوده 
صلح آمیز فراتر نــرود. تلاش کردیم که به جامعه بین‌الملل و به 
همه کشورهایی که نگرانی دارند، ثابت کنیم که این برنامه کاملا 
صلح آمیز اســت. رئیس‌ دستگاه دیپلماسی مجدد اعلام کرد که 
همچنان برنامه هســته‌ای ما صلح‌آمیز است و ما قصد حرکت 
به ســمت سلاح های هسته‌ای را نداریم. این سلاح ها بر اساس 
فتــوای مقام معظم رهبری، حرام هســتند و هیچ جایگاهی در 
دکترین امنیتی ما ندارند. من امیدوار هستم که دنیا به خصوص 
غرب، این نکته را درک و قبــول کنند که مردم ایران این حق را 
دارند که از حقوق هسته‌ای خود برای مقاصد صلح آمیز بهره مند 

بشوند و از این حق خود کوتاه نمی آیند. 

از زمــان برگزاری مذاکرات غیرمســتقیم ایــران و آمریکا 
با میانجیگری عمان، این مســاله مطرح بود که اساســاًً چرا 
اروپایی ها در حاشــیه این مذاکرات قــرار دارند؟ در این میان 
شــاهد آن بودیم که معاون وزیر خارجه ایرانف ملاقات هایی را 
بــا طرف اروپایی انجام داد اما باز هم تحلیل ها بر این اســاس 
بــود که اروپایی هــا در هرگونه توافق آتی به نوعی در حاشــیه 
هســتند. این اتفاق به نوعی برگرفته از نوع نگاه ایالات متحده 
به خصوص روی کار آمدن مجــدد دونالد ترامپ بود؛ چراکه 
او عملًاً به دنبال این موضوع بوده و خواهد بود که مســتقیم با 
ایران وارد گفت‌وگو شــود و تا بر اساس راهبرد و نوع نگاه خود 
و تیم سیاســت‌ خارجی‌اش، تمام منافع را به نفع و سمت خود 

و آمریکا، کانالیزه کند. 
در این مســیر باید توجه شود که یک اختلاف فاحش میان 
اتحادیه اروپا با سازوکار کنونی و ایالات متحده تحت رهبری 
ترامــپ وجود دارد که در دور اول ریاســت جمهوری وی هم 
شــاهد آن بودیم. این اختلاف از افزایش ســهم کشــورهای 
اروپایی در ناتو گرفته تا پیمان های بین‌المللی چند جانبه مانند 
معاهده آب‌وهوای پاریس و حتی پیمان نفتا را در بر می گرفت 
که جنــگ تعرفه‌ای هم باید بدان اضافه شــود. همین رفتار با 
اعداد و ارقام جدید در مورد اعضای ناتو و جنگ تعرفه‌ای در 
دور دوم ریاســت جمهوری او هم در حال بروز و ظهور است 
اما باید توجه شــود که آن موقع وضععیت خاورمیانه همچنین 
تنش های موجود منطقه‌ای که اســرائیل در آن دخیل اســت 

همانند وضعیت کنونی نیست. 
اگر در ســال 2015 اروپایی ها در کنار ایــالات متحده که 
باراک اوباما آن را هدایت می کرد با ایران به توافق برجام دست 
یافت و ترامپ در 2018 از آن خارج شــد، حالا امروز به نوعی 
در چند پرونده با واشنگتن درگیر هستند که یکی از آنها موضوع 
ایران و پرونده هســته‌ای اســت. واقعیت این است که جنگ 
اســرائیل و ایران برای اروپایی ها به خصوص در شرایط کنونی 
که آنها با روسیه در پرونده اوکراین درگیر هستند، یک چالش 
جدی به حساب می آید. اگرچه اروپایی ها به صورت علنی از 
اســرائیل در این منازعه حمایت کردند اما شاهد آن هستیم که 
کشورهای قاره سبز به دنبال آن هستند تا به هر طریقی که شده 
در این راستا بتوانند خود را وارد گردونه مذاکرات کنند و سهمی 

را برای خود در نظر بگیرند. 

اروپا به سراغ پکن و مسکو می‌رود 
اینکه اتحادیه اروپا در شرایط کنونی راهبرد مختص به خود 
را دنبال می‌کند، یک موضوع مشــخص است اما در این میان 
آنها از یک ســو با ترامپ مواجه هستند و از سوی دیگر دائماًً 
تلاش می کنند تا کنشگری خاص خود را بر اساس منافعشان 
دنبال کنند و در این راســتا حــالا در مورد مذاکرات با ایران و 
آنچه مدنظرشان است به سمت چین و روسیه متمایل شده‌اند. 
به عنوان مثال رســانه های فرانسه از جمله روزنامه لوپاریزین 
اعلام کردند که تماس تلفنی امانوئــل ماکرون رئیس جمهور 
فرانســه با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه در راستای 
تلاش کشــورهای اتحادیه اروپا برای از ســرگیری مذاکرات 

درباره برنامه هسته‌ای ایران بوده است. 
ایــن روزنامه فرانســوی گزارش داد که ایــن تماس تلفنی 
نشان‌دهنده تمایل دیپلماسی اروپایی به‌ویژه سه کشور آلمان، 
انگلیس و فرانســه به تحت کنترل درآوردن دوباره این مساله 
اســت و ماکرون و پوتین بر ضرورت هماهنگی اقدامات شان 
به منظور حل‌وفصل دیپلماتیک این مشــکل تاکید داشته‌اند. 
بــه گفته منابع نزدیــک به ماکرون، دو طرف به از ســرگیری 
تماس های مســتقیم تمایل داشــتند. این در حالی است که 
کرملین شامگاه سه شنبه از تماس تلفنی میان روسای  جمهور 
روسیه و فرانسه خبر داده و با انتشار بیانیه‌ای اعلام کردند که 
پوتین و ماکرون بر حل بحران برنامه هســته‌ای ایران از طریق 

ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک تاکید کردند. 
اگرچه در این گفت‌وگو موضوع اوکراین هم مورد بحث قرار 

گرفته اما باید توجه داشت که اروپایی‌ها از سوی دیگر با چین 
هــم در مورد مذاکرات ایران نه تنها تماس گرفته‌اند بلکه حالا 
درخواســت خود را حضوراًً به چین هم اعلام کرده‌اند. در این 
خصوص رویترز اعلام کرد کــه وانگ یی، وزیر امور خارجه 
چین قرار بوده در بروکسل با »کایا کالاس« مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا و »آنتونیو کاستا« رئیس شورای اروپا 
دیدار داشــته باشد تا بتوانند به پکن فشــار بیاورند که از نفوذ 
خود به عنوان اصلی ترین مشــتری نفت ایران استفاده کند تا 
به تهران برای انجام دادن توافقی درباره برنامه هســته‌ای خود 

فشار بیاورد. 
همچنین یک مقام ارشــد اتحادیــه اروپا در این خصوص 
مدعی شده که بخشی از گفت‌وگوهای کالاس و وانگ درباره 
وضعیت غرب آســیا خواهد بود اما به گفته این مقام اروپایی، 
چین ارتباط منحصربه فردی با ایران دارد که باید از آن استفاده 
کند و از تهران بخواهد که به دنبال تولید تسلیحات اتمی نباشد 

و تنش ها را کاهش دهد. 
این در حالی است که اخیراًً کایا کالاس، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا با انتشــار پیامی در ایکس و با اشــاره 
به تماس تلفنی اخیر خود با ســیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجــه جمهوری اسلامی ایران، اعلام کــرد که این اتحادیه 
آمــاده ایفای نقش تســهیل گر بــرای از ســرگیری مذاکرات 
هسته‌ای اســت. حال باید منتظر بود و دید که چین و روسیه 
چگونه قرار اســت در این روند، نقش مورد نظر اتحادیه اروپا 

را ایفا کنند.

 سیدعباس عراقچی در گفت وگو با سی.بی.اس
آسیب وارده به تاسیسات فردو را زیاد و جدی اعلام کرد

خسارت به فردو 

تکاپوی اروپایی تکاپوی اروپایی 
 نگاه قاره  سبز به چین و روسیه برای رسیدن به توافق با تهران چگونه است؟ 

مهمت اوجوم، مشــاور ارشد رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه و معاون شــورای سیاست گذاری 
حقوقی ریاســت جمهوری اعلام کرده کــه اردوغان 
می تواند در اواخر ســال ۲۰۲۷ بدون هیچ گونه اصلاح 
قانون اساسی به عنوان نامزد ریاست جمهوری معرفی 
شود. پیش تر هم یلماز تونچ، وزیر دادگستری ترکیه گفته 
بود که اردوغان ممکن است در صورت رأی پارلمان به 
برگزاری انتخابات زودهنگام برای سومین دوره نامزد 
شود. این در حالی است که برای فراخوانی انتخابات، 
دســت کم به ۳۶۰ رأی نیاز اســت و حــزب مخالف 
جمهوری خواه خلق )CHP( دارای ۱۲۷ کرسی است، 
در حالی که ائتلاف حاکم ترکیه شــامل حزب عدالت 
ک پارتی و حزب حرکت  و توســعه اردوغان موسوم به آ

ملی گرا ۳۱۵ کرسی دارد. 
به گفته مشاور ارشد رئیس جمهور ترکیه، برای اینکه 
اردوغان دوباره نامزد شــود، نیازی به تصویب قانون 

اساسی جدید یا اصلاح قانون فعلی نیست. 
این مقام ترکیه‌ای در ایکس نوشت: »قانون اساسی 
فعلی همین حالا هم این امکان را فراهم می‌کند. این 
فرصت، که مــا آن را نامزدی اســتثنایی می نامیم، با 
تصمیم مجلس بزرگ ملی ترکیه برای تکرار انتخابات 
در دوره‌ای خــاص پیش از انتخابات عمومی که برای 
۷ مــه ۲۰۲۸ تعیین شــده، فعال می شــود«.  مهمت 
اوجــوم در ادامه پیام خود نوشــت: بــرای مثال، اگر 
مجلس بزرگ ملی ترکیه در ســه  ماهه پایانی ۲۰۲۷ با 
حداقل ۳۶۰ رأی تصمیــم به تکرار انتخابات بگیرد و 
رئیس جمهــور اردوغان نیز آن را بپذیــرد، او می‌تواند 

برای آخرین بار نامزد شود.
به گفته این مقام ارشــد ترکیه‌، کشورش به دلیل 
تجربــه غنی و رهبری مؤثر اردوغــان در زمینه‌های 
داخلــی و خارجی به یک دوره دیگــر از خدمت او 

نیاز دارد. 

نامزدی مجدد اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه 

دوباره وارد کارزار انتخابات می شود؟

اروپادیپلماسی
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کتاب خانه و موزۀ ملی ملک به مناســبت ایام شهادت 
امام حســین )ع(، منتخبی از مجموعه نفایس این موقوفه 
فرهنگی آســتان قدس رضوی را در تهــران معرفی کرد. 
کتاب خانــه و موزه ملی ملــک در پرتوی نیک‌اندیشــی 
حاج حســین آقا ملک، بنیانگذار و واقف این مجموعه و 
هنرمندان، فرهنگ‌دوستان و مجموعه‌داران این مرز و بوم 
که راه او را ادامه دادند، دارای گنجینه‌ای ارزشــمند از آثار 

هنری و تاریخی است. 

کتاب های چاپ سنگی
این موقوفه علاوه بر نسخه های خطی، دارای افزون بر 
۴ هزار و ۵۰۰ جلد کتاب چاپ ســنگی نیز است که برخی 
از آن هــا در موضوعاتی چون کربلا، عاشــورا، مراثی امام 
حســین )ع( در چاپ خانه هایی در تهران، تبریز و بمبئی 
به زیور چاپ آراســته شده اســت. از جمله این آثار چاپ 
ســنگی کتاب خانه و مــوزۀ ملی ملک بــا موضوع واقعۀ 
کربلا و حســین بن علی )ع( می توان از »طوفان البکاء«، 
اثر محمدابراهیــم بن محمدباقر جوهری نام برد. مجلدی 
از این کتاب شــعر مذهبی فارسی با ۱۱ مجلس تصویر که 
به خط نسخ در ۲۲۳ صفحه در سال ۱۳۴۶ هجری قمری 
در قطع رحلی در چاپخانه نهضت شرق تهران منتشر شده، 
در ســال ۱۳۷۸ شمســی به این موقوفه، اهدا شده است. 
تصویرهایی با محوریت شهادت حضرت ابوالفضل )ع(، 
حضرت علی‌اکبر )ع( و حر بن یزید ریاحی و جنگ مسلم 
بن عقیل به رقم محسن تاج بخش در این اثر، قابل مشاهده 
اســت. مجلد دیگری از کتاب چاپ سنگی طوفان البکاء 
نیز در کتاب خانه و موزۀ ملی ملــک وجود دارد که دارای 
۹ مجلس تصویر به رقم حســین قراگوزلو اســت. این اثر 
به خط نسخ در ۲۹۳ صفحه در سال ۱۳۵۵ هجری قمری 
در تهران چاپ شده و توسط مرحوم حسین حسینی زاهد 
در سال ۱۳۸۹ شمسی به این موقوفه فرهنگی، تقدیم شده 
اســت. در این‌ میان، »تحفه الذاکریــن« از دیگر عناوین 
کتاب های چاپ ســنگی نفیس و مصــور این مجموعه با 
محوریت سرگذشــت نامه و شعر مذهبی در موضوع واقعه 
کربلا به شمار می آید. این کتاب، اثر محمد بن علی محمد 
بیدل کرمانشاهی است که در ســال ۱۲۸۰ هجری قمری 
در تهران منتشر شــده است. هم چنین می توان از »اربعین 
الحسینیه )چهل حدیث(«، »شفاء الصدور فی شرح زیاره 
العاشور )شــرح زیارت عاشــورا(«، »حزن المؤمنین«، 
»مثیر الاخزان« و… به عنوان دیگر کتاب های چاپ سنگی 

عاشورایی گنجینه ملک، نام برد.

 نسخه های خطی
کتاب‌خانه و موزۀ ملک، یکی از ۶ کتاب خانۀ مهم کشور 
در حوزۀ نسخه های خطی به شمار می آید که در بین نزدیک 
به ۲۰ هزار عنوان اثر خطی آن، آثار ارزشمندی با محوریت 
واقعه کربلا، امام حسین )ع(، عاشورا، شبیه نامه، روضه، 
زیارت نامه و مقتل، قابل بررســی اســت. این رساله ها به 
خط های نستعلیق، نسخ و شکسته نستعلیق در دوره های 

مختلف تاریخی؛ از ســده ۱۰ تا ۱۴ هجری قمری بر روی 
کاغذهای ترمه، فرنگی، فستقی و آهارمهره فرنگی کتابت 
و با جلدهایی از جنس میشن، کاغذ ابری فرنگی، روغنی 
گل و بوته و... مجلد شده اســت. برخی از این نسخه ها 
مذهب و طلااندازی نیز شده است. نسخۀ خطی »روضه 
شهداء« تألیف کمال‌الدین حسین واعظ کاشانی سبزواری 
نیز از قدیمی ترین آثار خطی این کتاب خانه با موضوع واقعه 
و شهدای کربلاســت. این اثر در سال ۹۱۷ قمری به خط 
نســتعلیق بر روی کاغذ ترمه، نگاشته شده و با جلدی از 
میشن قهوه‌ای مجلد شده است. هم چنین به این مناسبت 
می توان به نســخه های خطی با عناوین »ســرالحقیقه فی 
وقعه الطف یا اسرار الشــهاده«، »مقتل الحسین )ع(«، 
»الملهــوف علی قتلــی الطفوف«، »انیــس العارفین«، 

»محرق القلوب« و… اشاره کرد.

 تابلوهای نقاشی و خوشنویسی
وقتی اشــیای گنجینۀ ملک با موضوع محرم را بررسی 
می کنیم، اثر نفیســی با عنوان »پردۀ واقعه عاشورا« جلب 
نظر می کند. این تابلو، اثر تاریخی حســین قوللر آقاسی از 
بنیان گذاران نامدار نقاشی قهوه خانه‌ای است که با تکنیک 
رنگ روغن روی بوم در ابعاد ۱۸۸ در ۱۴۸ سانتی متر کشیده 
شده است. این اثر نفیس به همت خانوادۀ مرحوم ماشاالله 
بای قزوینی )فروتن( به کتاب خانه و موزۀ ملی ملک اهدا 
شده است. هم چنین موزۀ ملک دارای قطعات خوشنویسی 
اســت که اهل هنر و معرفت را به دشــت کربلا می‌برد. از 
جمله این آثار می توان به قطعه نستعلیق عالی به قلم کتیبه 
و مشــقی اثر احمد موســوی صنیع التولیــه، کتیبه‌نویس 
آســتان قدس در ســال ۱۳۳۶ قمری اشاره کرد که یکی از 
آثــار مجموعه اهدایی بانو عزت ملــک ملک، دختر بزرگ 
حاج حســین آقا ملک به شمار می آید. این قطعۀ نفیس با 
مرکب مشــکی بر روی مقوای فرنگی نخودی کتابت شده 
و در بین خطوط آن، گردش های اســلیمی با نقوش ختایی 
و در حاشیه آن نیز تســمه‌اندازی منقش به نقوش اسلیمی 

سفیدآبی بر زمینه مشکی به چشم می خورد.

 از پردۀ قلمکار تا تمبرهای یادبود
پردۀ قلمکار با نقش »قیام مختار« نیز از جمله نفایس 
محرمی این موزه در حوزۀ منسوجات است که وقایع پس 
از قیــام کربلا را تداعی می کند. این اثــر در ابعاد ۳۵۰ در 
۲۰۰ سانتی متر در دورۀ قاجار تهیه شده که به کتیبۀ شعری 
از ترجیع بند محتشم کاشانی به خط نستعلیق »سیدعلی« 
نیز مزین است. در بین مجموعه تمبرهای موزۀ ملی ملک 
نیز تمبرهای یادبودی با نقوشی مرتبط با روز عاشورا وجود 
دارد چنان که می توان از تمبر ۴۰۰ ریالی وقفی حاج حسین 
آقا ملک که به مناسبت بزرگداشــت سال عزت و افتخار 
حسینی در سال ۱۳۸۱ منتشر شده است، نام برد. بر روی 
این تمبر پستی، تصویری از تابلوی معروف و اثرگذار واقعۀ 
عاشورای استاد محمود فرشچیان، نگارگر برجسته کشور 

نقش بسته است.

تراث مکتوب حسینیتراث مکتوب حسینی
نگهداری از نفایس عاشورایی در کتاب خانه و موزۀ ملی ملک 

واقعۀ‌ عاشورا، نه تنها یکی از تراژدی های بزرگ تاریخ اسلام بلکه نقطۀ‌ 
عطفی در بیداری وجدان بشــری و احیای ارزش های انســانی است. این 
حادثه که در دهم محرم ســال ۶۱ هجری قمری در سرزمین کربلا به وقوع 
پیوست، به رهبری امام حسین )ع(، سومین امام شیعیان، در برابر حکومت 
ظلم و فســاد یزید بن معاویه شــکل گرفت. نهضت عاشورا و اتفاقاتی که 
در 10 روز نخســت محرم ســال ۶۱ و پس از آن افتاد، یکــی از مهم‌ترین و 
تأثیرگذارترین وقایعی اســت که در تاریخ اسلام به وقوع پیوسته است. طی 
ســال ها و قرن ها، هیچ چیز نتوانســته اســت اندکی از حرارت آتش عشق 
حســینی و سوختن بر مصائبش را در دل های شیعیان کم رنگ کند. امسال 
با توجه به تجاوز رژیم صهیونیستی به کشورمان در آستانه عاشورا، توجه به 

نهضت امام حسین رنگ و بویی متفاوت یافته است.
استاد محمد اســفندیاری در کتاب »حقیقت عاشــورا« معتقد است، 
نهضت عاشــورا دو ویژگی برجســته داشــت: نخســت این که حماســی 
)ظلم ســتیزانه( بود و دوم این که عقلانی بود اما به اعتقاد ایشان در بعد پنج 
تحریف سهمگین دامن‌گیر آن شد: ۱- تقلیل یافتن آن به عزاداری )با غفلت 
از ظلم ســتیزی(؛ ۲- تفســیرهای غیرعقلانی از آن؛ ۳- تفسیرهای فوق 
واقعی؛ ۴- تفسیرهای افراطی و خشــونت آمیز و ۵- تفسیرهای عامیانه. 
به باور اســفندیاری دربارۀ امام حسین)ع( حق عشق ادا شده است و حق 
عقل نه. در عزای او بس گریستند اما نهضتش را چنان که باید ننگریستند. 
با وجود بیش از ۴  هزار عنوان کتاب که فقط در این صد سال درباره حضرت 
نوشــته‌اند، هنوز ناگفته هایی دیگر باقی مانده است. بسیاری از افرادی که 
دربارۀ امام حسین)ع( قلم فرسایی کرده‌اند از سر ارادت بوده است، نه از روی 
درایت؛ از بهر ثواب بوده اســت نه برای یافتن صواب؛ و با رویکرد عاطفی 
بوده است، نه رویکرد علمی. این نویسندگان یا اهل تحقیق نبوده‌اند، یا روش 

تحقیق را نمی‌دانستند و یا روش تحقیق در تاریخ را و یا هر سه را.

 حماسه عاشورا
یک بعد نهضت عاشــورا حماســه اســت از آن ‌رو که امام حسین )ع( 
رویاروی حکومتی ستمگر ایستاد و در مقابل زور، سر خم نکرد و به ذلت تن 
نداد و آشــکارا گفت: »مرگ با عزت بهتر است از زندگی با ذلت.« ایستاد، 
جنگید، زخم برداشــت، شهید شــد اما همۀ زخم ها در جلو بدنش بود؛ از 
آن رو که به دشــمن پشــت نکرد. بدین ترتیب، به گفتۀ ابن ابی‌الحپید، امام 
حســین کسی است که تسلیم نشــدن و زیر بار زور نرفتن را در میان اعراب 
بلکه در میان همۀ مسلمانان، بنیاد نهاد. محمد اسفندیاری معتقد است در 
عزاداری ها جنبۀ حماســی عاشــورا، بنا به اقتضای مقام، ناگفته می ماند و 
جز از مصیبت ســخن نمی‌رود و از هنگامی که مسلمانان از خواب سیاسی 

برخاستند و با رژیم های استعماری و حکومت های استبدادی درافتادند، بعد 
حماســی عاشورا کشف شد و می نویسد: »بزرگ ترین و شایع ترین تحریف 
تاریخ عاشــورا، تبدیل شدنش از حماسه به مصیبت است. گروهی عاشورا 
را که هم شامل حماسه بود و هم شامل مصیبت در مصیبت خلاصه کردند. 
با این تحریف، امام حســین نماد مظلومیت شده است، نه نماد ظلم ستیزی 
و وظیفۀ شیعیان فقط عزاداری شده است، نه رفتن به راه آن حضرت و ظلم 

را برنتابیدن.«

 عاشورا نهضت قابل تکرار
به اعتقاد اسفندیاری دو گونه به قیام امام حسین )ع( می توان نگریست: 
نقطه‌ای و خطی. در نگاه نخســت عاشورا نقطه‌ای است بر صفحۀ تاریخ و 
منقطع از پیش و پس از آن. در این نگاه امام حســین استثنایی بود که علیه 
ظلم و ظلمت برخاست و ادامۀ یک جریان نیست و کسی هم نمی تواند ادامۀ 
آن باشــد. اما در نگاه دوم امام حســین خطی است در ادامۀ قیام های دیگر 
تاریخ و باید امتداد داشته باشد. بر پایۀ این دیدگاه امام حسین نه آغازگر جهاد 
علیه جهل و جور و جوع است و نه پایان بخش آن، ولی نقطۀ عطفی در مسیر 
جهاد است و الگوی همۀ مجاهدان. به گفتۀ اسفندیاری در سده های گذشته 
به قیام امام حســین )ع( به عنوان یک مصیبــت رازآمیز نگاه می کردند، نه 
قیامی که قابل تکرار و حتی امروزه سیدمحمد صدر از عالمان معاصر عراق 
بر آن اســت که قیام امام حسین »استثنا« است و نه »قاعده«. اسفندیاری 
در ادامه با باور به الگو بودن قیام امام حســین می نویسد: »مقصود از الگو 
بودن عاشــورا این نیست که لزوماًً تقلید شکلی از آن بکنیم بلکه منظور این 
اســت که راه امام حســین را در پیکار با ظلم و ظلمــت ادامه دهیم. بدیهی 
است هر مبارزه‌ای با توجه به مقتضیات گوناگون، شکل خاص خود را دارد 
ولی اصل مبارزه بت ظلم تکلیف اختصاصی کسی نیست. اهداف کلی امام 
حسین در قیام خویش، احقاق حق، ابطال باطل، پیکار با ظلم و ضلالت، 
برپایی عدالت، احیای سنت و اماته بدعت بود و این ها وظایفی است که هر 
شیعه‌ای بلکه هر مســلمانی، باید نصب‌العین خود کند. شیعه امام حسین 
به ستم ستیزی شــناخته می شود، نه فقط سوگواری... مبارزه با ظلم قاعده 
است، نه استثنا. این مبارزه بر حسب اوضاع گوناگون، متفاوت است. استثنا 
در هنگامی اســت که هیچ راهی برای مبارزۀ ثمربخش وجود نداشته باشد. 
اگر امامان دیگر علیه خلفا قیام نکردند و غالباًً سیاست غیرسیاسی را پیشه 
گرفتند از آن رو بود که می‌دیدند، زمینه و زمانۀ مســاعدی نیست و باید در 
جبهۀ فرهنگ و برای سازماندهی شیعه فعالیت کرد. بنابراین تفاوتی که در 

روش امام حسین با دیگران است، ناشی از تفاوت زمانۀ آن هاست.« 
اســفندیاری نهضت امام حســین )ع( را دارای سه مرحلۀ متفاوت و با 

بررسی دو ویژگی برجسته نهضت عاشورا از نگاه استاد محمد اسفندیاری

هم نشینی عقلانیت و حماسه
گنجینه

گزارش: تئاتر

ســرانجام پس از گذشت چهار ماه از نبود مدیر در راس اداره کل 
هنرهای نمایشــی، رضا مردانی به عنوان مدیرکل هنرهای نمایشــی 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منصوب شد.
در این مدت نادره رضایی، معاون هنری وزیر گزینه های مختلفی 
را برای مدیریت تئاتر کشور معرفی کرده بود که هیچ یک نتوانستند، 
استعلام و موافقت های لازم را دریافت کنند و در نهایت وزیر ارشاد 
خود در ایــن  باره تصمیم گیری و یکی از مدیــران وزراتخانه را برای 
حضور در این منصب انتخاب کرد. این در حالی اســت که مدیران 
قبلی اداره کل هنرهای نمایشــی به پیشنهاد معاون هنری و با حکم 
وزیر برای این سمت انتخاب می شدند. از دیگر سو نادره رضایی نیز  
پس از معرفی مدیر اداره کل، اصلی ترین گزینه‌‌ای که برای مدیریت 
اداره کل هنرهای نمایشــی در نظر داشــت را به عنوان مشاور عالی 

خود منصوب کرد. 
در حال حاضر رضا مردانی به عنوان مدیرکل هنرهای نمایشــی 
انتخاب و ســعید اســدی، مشــاور عالی معاونت هنری در حوزه 

سیاست گذاری و برنامه‌ریزی راهبردی است. 
اداره کل هنرهــای نمایشــی تابعه معاونت امــور هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی است، متولی برنامه‌ریزی و سیاستگذاری 
هنرهای نمایشی کشور است. در حکم سیدعباس صالحی خطاب 
به رضا مردانی بر محورهای زیــر در دوره جدید مدیریتی اداره کل 

هنرهای نمایشی تأکید شده است:
»توجه ویژه به توســعه اقتصاد هنر، تقویت و تثبیت انجمن های 

هنری و فرهنگی به عنوان رکن اساســی توســعه و دموکراســی در 
هنــر، بهره گیری از تخصــص و توان کارشناســی هنرمندان تئاتر و 
ظرفیت های موجود و واســپاری هرچه بیشــتر مدیریت حوزه هنر 
به جامعه هنرمندان، توجه به تمامی شــهرها و اســتان ها و پرهیز از 
مرکزگرایی، تقویت هویت ایرانی اسلامــی و تولید آثار ملی میهنی، 
احقاق حقــوق جامعه هنر و مطالبات به حــق هنرمندان و مطالبه 
آن از دســتگاه های ذی‌ربــط، شفاف ســازی درخصــوص اعضا، 
روند و مصوبات شــوراهای نظارت شهرســتان، استان، مرکزی و 
شورای عالی نظارت؛ حمایت و حل مشکلات گروه های نمایشی؛ 
فعال سازی استعدادهای نمایشی کشور و توجه ویژه به توانمندی های 
زنان فرهیخته و نسل نو در جامعه هنرهای نمایشی؛ جلب مشارکت 
و دعوت از همه هنرمندان هنرهای نمایشی و خدمت‌رسانی به همه 

سلایق و اندیشه ها در جهت تحکیم وفاق ملی«.
رضا مردانی که از مدیران با سابقه این وزارتخانه است، مدیریت و 
مسئولیت اجرایی متعددی از جمله مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
منطقه آزاد اروند، معاون اداره کل امور اســتان ها، مشــاور معاونت 
حقوقی و امور مجلس و استان های وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و دبیر اجرایی و همکاری با جشــنواره های هنری و نمایشــی را در 

سابقه خود دارد.
آیین معارفه مدیریت اداره کل هنرهای نمایشــی وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی با حضــور نادره رضایی، معــاون امورهنری وزیر 
فرهنگ، احمد حسین فتایی مشاور اجرایی، بابک رضایی مدیرکل 

رضا مردانی به اداره کل هنرهای نمایشی آمد

انتخاب مدیر جدید تئاتر
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با وجود اطلاع‌رســانی درباره ســریال‌های جدید آماده 
پخش، در هفته هــای اخیر، چهار ســریال تکراری روی 
آنتن شبکه های اصلی ســیما رفته‌اند؛ بخشی از این تغییر 

کنداکتور به فضای خاص کشور برمی گردد.
درحالــی  که در ماه های گذشــته، پخش ســریال‌های 
تکراری شبانه در شبکه‌های اصلی سیما به حداقل رسیده 
بــود، در هفته های اخیر و پس از شــرایط ویژه جنگ، بار 
دیگر، پای این آثار به باکس اصلی ســریال در شبکه ها باز 

شده است.
بازپخش مجموعه تلویزیونی »عاشورا« درباره شهیدان 
مهدی و حمید باکری و رشــادت های لشــکر ۳۱ عاشورا 
در حالی از هشــتم تیرماه در باکس اصلی ســریال شبکه 
یک سیما آغاز شده اســت که این شبکه از تابستان ۱۴۰۳ 

مجموعه تکراری در جدول پخش قرار نداده بود.
در شــبکه دو سیما نیز مجموعه ۱۲قسمتی »سیمرغ«، 
محصول سال ۱۳۷۱ که به زندگی شهیدان احمد کشوری و 
علی‌اکبر شیرودی، دو خلبان شاخص هوانیروز در جریان 
دفاع مقدس می‌پردازد از ۲۶ خردادماه، مصادف با روز سوم 
تجاوز نظامی رژیم صهیونیســتی به کشورمان، روی آنتن 

رفت و تا جمعه »۶ تیرماه« روی آنتن بود.
شبکه سه سیما هم که در چند سال اخیر به ندرت دست 
به پخش مجموعه های داســتانی تکراری زده بود از مدتی 
پیش با قرار دادن دو ســریال تکــراری پی‌درپی در جدول 
پخش، این روند را در پیش گرفته است. این شبکه در هفته 
پیش از شروع جنگ، مجموعه »لیسانسه ها« را در باکس 
دوم سریال قرار داد که پیش از سریال اصلی پخش می شد؛ 
این در حالی اســت که پیش از این، شبکه سه سیما حتی 
برای باکس دوم سریال نیز به پخش مجموعه های خارجی 
جدید می پرداخت. از نخســتین شب آغاز جنگ تحمیلی 
رژیم اشــغالگر قدس علیه کشــورمان، مجموعه کمدی 
»لیسانسه ها« از جدول پخش خارج شد و جای خود را به 
درام تاریخی »نجلا« داد که با سوژه‌ای مرتبط با پیاده‌روی 

اربعین تا ۴ تیرماه روی آنتن رفت.
همه آنچه گفته شــد، در حالی اســت کــه در ماه‌های 
گذشته، اخبار متعددی درباره پربودن دست رسانه ملی برای 
پخش سریال جدید و مشخص بودن فهرست سریال های 
ســیمافیلم تا پایان سال ۱۴۰۴ منتشــر شده است. در نیمه 
فروردین  ماه ۱۴۰۴ مهدی نقویان، رئیس ســیمافیلم در این 
زمینه گفته بود: »آنتن سیمافیلم تا پایان سال ۱۴۰۴ پرشده 
و برای ۱۴۰۵ نیز وضعیت حدود ۷۰ درصد سریال هایی که 

روی آنتن خواهند رفت، روشن شده است:.
حال علت پخش ســریال های تکراری در تلویزیون با 
وجود اطلاع‌رسانی قبلی درباره آمادگی سریال های جدید، 
بیش از همه، اذهان را به ســمت شرایط ویژه کشور در ایام 
جنگ ۱۲ روزه می‌برد کــه در عین توجیه پذیری با توجه به 
تاکید کارشناســان حوزه های مختلف مبنی بر نیاز مردم در 
این ایام به سرگرمی و نشاط ملی، تغییر رویکرد در این زمینه 

را ضروری می نمایاند.
از ســوی دیگر، شــبکه نمایــش ســیما در واکنش به 
سیاست های استکباری دولت آمریکا، هفته فیلم دموکراسی 

آمریکایی را با نمایش فیلم های سیاسی برپا می کند.

فیلم هــای »رمــز مرکــوری«، »ســگ را بجنبان«، 
»ســرزمین آواره ها« و »وقتی آنها ما را می بینند ۱ و ۲« در 
هفته فیلم‌ دموکراسی آمریکایی از شبکه نمایش سیما پخش 

خواهند شد.
فیلم های هفته دموکراسی آمریکایی تا جمعه، هر شب، 

ساعت ۱۹ روی آنتن شبکه نمایش خواهند رفت.
فیلم ســینمایی »وقتی آنهــا ما را می بیننــد ۱ و ۲« به 
کارگردانی ایوا دوورنی، پنج شنبه و جمعه ۱۲ و ۱۳ تیرماه از 

شبکه نمایش پخش می‌شود.
ســینمایی »وقتی آنها ما را می بینند« بر اساس پرونده 
جاگر ســنترال پارک نیویورک )حمله و تجاوز به تریشــا 
میلی، زن ۲۸ ســاله سفیدپوست آمریکایی( و در مورد پنج 
نوجوان سیاه پوست است که به اتهام تجاوز جنسی و حمله 
به یک زن در ســال ۱۹۸۹ در سنترال پارک شهر نیویورک 

بازداشت و محاکمه می شوند.
بازیگرانــی همچون جوان آدیو، کریــس چاک، کایلی 
بانری، آنجانــو الیس و ورا فارمیگا در ایــن فیلم به ایفای 

نقش پرداخته‌اند.
»حسینیه معلی«، »از سرگذشت« و »سدره«، برخی از 

برنامه های تولی دشده سیما در ماه محرم هستند.
امسال »حسینیه معلی« به جغرافیای فرهنگی عزاداری 
پرداخته اســت. فصل جدید این برنامه برخلاف فصل های 
پیش که بیشتر بر آیین های شاخص استانی تمرکز داشت، 
سراغ شهرســتان های کمتر دیده‌‌ شده، رفته است. به گفته 
تهیه کننده برنامه، هدف آن بوده اســت که آیین های اصیل 
و محلی بازخوانی شــوند؛ آیین هایی که شاید در پیچ‌وخم 
مدرنیته و رســانه فراموش شده بودند. او می گوید: »اکنون 
درصــدد نمایش آیین های اصلی و اصیل شهرســتان های 
دورافتاده هستیم تا با احیای این آیین های ارزشمند موجب 
یادآوری و زنده‌ شدن آن ها شویم«. نمایش عزاداری عظیم 
یزدی ها با بیش از هزار ســینه‌زن، یا حضور هیات‌هایی از 
گیلان، مازندران، اردبیل و حتی عراق به برنامه غنایی آیینی 

داد که کمتر در قاب تلویزیون سابقه داشت.
میان مجموعه های محرمــی تلویزیون، برخی برنامه ها 
نه بــا تصویرســازی های پرهزینه یا ســاختارهای روایی 
پیچیده بلکه با تکیه بر صداقت قصه های مردمی، تماشاگر 
را بــه تامل وا می‌دارند. برنامه »از سرگذشــت« از شــبکه 
نســیم با محور قرار دادن دوراهی های ســخت در زندگی 
انسان های معمولی، می کوشد معنویت را از سطح شعار به 
موقعیت های واقعی زندگی روزمره منتقل کند. در روزهایی 
که مــرگ و بقا، مفاهیمی کاملا عینی هســتند و انتخاب 
میان ماندن یا رفتن به ســاحت تجربه زیسته مردم راه یافته 
اســت، »از سرگذشــت« آیینه‌ای از این کشمکش جمعی 

شده است.
برنامــه »ســدره« به‌مدت ۶۰ شــب با اجــرای مهیار 
عبداللهی از کربلای معلی روی آنتن می‌رود. این برنامه تا 
شب ســوم امام یعنی شب سیزدهم محرم، کارشناس محور 
است و از حضور کارشناسانی همچون مهدی امین فروغی 
و مداحی حاج حامد خمسه، حاج اکبر مولایی و فریدون 
کریم پور و جمعی دیگــر از مداحان بهره خواهد گرفت که 

به صورت زنده در برنامه اجرا می کنند.

از عاشورا تا سیمرغاز عاشورا تا سیمرغ
بازگشت سریال های دفاع مقدس به تلویزیون

اهدافی متفاوت می‌داند و می نویسد: »یک مرحله از نهضت امام، از مدینه تا 
مکه، مرحلۀ دوم از مکه به طرف کوفه و مرحلۀ سوم در کربلا بود. در مرحلۀ 
اول که امام از مدینه هجرت کرد و تا مدتی در مکه اقامت داشــت، هدفش 
امتناع از بیعت و دفاع در برابر تهاجم حکومت بود. در این مرحله، نهضت 
امام جنبۀ ســلبی و دفاعی داشــت. مرحلۀ دوم هنگامی بــود که نامه هایی 
بسیار از کوفه در حمایت از او به دستش رسید و مردم با مسلم بن عقیل، به 
نمایندگی از امام، بیعت کردند و از آن حضرت مصرانه خواستند به کوفه آید 
و پیشــوایی آنان را به عهده بگیرد. هدف امام در این مرحله، پذیرفتن رهبری 
شیعیان در کوفه و تشــکیل حکومت در آن جا بود. سرانجام در مرحلۀ سوم 
در کربلا، هدف امام این بود که با مذاکره و ارائۀ پیشــنهادهای اصلاحی از 
بروز جنگ جلوگیری کند. بنابراین نهضت امام حســین هم جنبۀ سلبی و 
دفاعی داشت )در مرحلۀ اول( و هم جنبۀ ایجابی )در مرحلۀ دوم( و هم جنبۀ 

اصلاح طلبانه )در مرحلۀ سوم(.«

 مذاکره امام حسین و عمر بن سعد
یکی از مهم ترین و جسورانه ترین بخش های کتاب »حقیقت عاشورا« 
که با شــرایط و فضای کنونی کشور هم تناسبی تام دارد، بخشی است که به 
مذاکرات امام حســین )ع( و عمر بن سعد سخن پرداخته است. مؤلف در 
این بخــش توضیح می‌دهد، امام حســین )ع( در مراحل پایانی کار و قبل 
از شــهادت قصد جلوگیری از جنگ را داشته است و می نویسد: »با وجود 
اهمیت این موضــوع در هیچ یک از کتاب های عاشــورایی بحثی با عنوان 
»پیشنهاد امام برای جلوگیری از حنگ« و یا مشابه آن ملاحظه نمی شود.« 
به اعتقاد اسفندیاری عاشورانگاران و عاشوراپژوهان به سه دلیل از کنار این 

موضوع مهم رد شده‌اند:
۱- گروهی چندان در حماسه و جهاد سیدالشهدا غرق شدند که از روی 

دیگر آن، که کوشش امام برای پرهیز از جنگ بود، غافل ماندند.
۲- گروهی از آن رو که در این موضوع، اختلافاتی شدید در روایات است 

و از حل آن عاجز بودند، این بحث را مسکوت گذاشتند.
۳- گروهی به این دلیل که معتقدند امام حســین قیام استشهادی کرد و 
یا می‌دانســت او را خواهند کشت از بحث در این باره خودداری می‌ورزند و 

پیشــنهاد امام را برای جلوگیری از جنگ، صوری و از باب »اتمام حجت« 
می‌دانند.«

محمد اسفندیاری در این بخش، گزارش های مختلفی را مطرح می کند 
مبنی بر این که امام می فرمایند اگر نمی خواهید من برمی گردم؛ پر چالشی ترین 
بخش این بخش آن اســت که در مذاکره با عمر سعد چند پیشنهاد از طرف 
امام حسین )ع( به نقل از چند منبع مطرح می شود، نخست این که به مدینه 
برگردد، دیگر این که به مناطق دوردســت برود و ساکن شود و آخر این که با 
عمر بن ســعد به شــام و نزد یزید برود و با او مذاکره و احتجاج کند. و در 
ادامه از قول ابومنحف می نویسد: »عمر بن سعد پیشنهادهای امام حسین 
)ع( را در نامه‌ای به اطلاع ابن‌ زیاد رســاند و از او کســب تکلیف کرد. ابن 
زیاد پذیرفت اما شمر رأی او را برگرداند. سرانجام ابن زیاد در نامه‌ای به عمر 
بن سعد نوشت که به حسین و یارانش پیشنهاد کن به حکم من گردن بنهند 

و اگر خودداری کردند با آن‌ها بجنگ.«
 طبعــاًً صاحب نظــران متعددی این گــزارش را رد می‌کننــد و یکی از 
اشــکالات جدی که به این گزارش وارد شده این است که عمر سعد مدعی 
شــده که امام حسین )ع( پیشنهاد داده تا ایشــان به شام برود و این مسأله 
از زبان فردی دیگری جر عمر بن ســعد نقل نشده است. استاد اسفندیاری 
در دفاع از گزارش مطرح شــده این را بیان می کند که عمر بن سعد چون به 
مافوق خودش ابن زیاد گزارش می‌دهد، نمی آید در چنین گزارش رســمی 
دروغ بگوید و به احتمال زیاد راســت گفته است. اما این احتمال را با توجه 
به شرایط، می توان داد مبنی بر اینکه چون عمر بن سعد نمی خواست جنگی 
در بگیرد و حکومت ری را هم به دست بیاورد، می خواست با کم هزینه ترین 
راه ممکن نتیجه میدان را به نفع خود تمام کند برای همین از لســان مبارک 
امام حســین )ع( چنین ادعایی را مطرح می کند. اســفندیاری پس از ذکر 
روایت های مختلف ســرانجام در این بخش توقــف علمی می کند و به طور 
قاطع نمی تواند بگوید امام حسین )ع( پیشنهادی مبنی بر مذاکره یا احتجاج 
با یزد را داده باشــد و به عنوان نتیجه گیری می نویســد: »هیچ تعارضی میان 
روش امام حســن )ع( و روش امام حسین )ع( وجود نداشت بلکه تعارض 
در روش معاویه و یزید بود. زیرا امام حسین نیز نمی‌خواست، بجنگد بلکه 

جنگ را بر او تحمیل کردند.«

بررسی دو ویژگی برجسته نهضت عاشورا از نگاه استاد محمد اسفندیاری

هم نشینی عقلانیت و حماسه
گزارش: تلویزیون

دفتر موســیقی، آیدیــن مهــدی‌زاده مدیرکل هنرهای تجســمی، 
محمدحسین اسماعیلی مدیر دفتر برنامه‌ریزی و آموزش های هنری 
و اتابک نادری سرپرست ســابق اداره کل هنرهای نمایشی برگزار 

شد.
نادره رضایی، معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
در ابتدای این مراســم که چهارشنبه یازدهم تیرماه برگزار شد ضمن 
قدردانی تلاش هــای اتابک نادری در دوران سرپرســتی اداره کل 
هنرهای نمایشــی توضیح داد: »آنچه برای ما در تعیین سرپرســتی 
اداره کل هنرهای نمایشــی طی ماه های گذشــته اهمیت داشــت، 
انتخاب سرپرستی شایسته و قابل اعتماد بود که خوشبختانه جناب 
نادری در مدت حضورشان به صورت تمام‌وقت و تلاشگرانه پای کار 

ایســتادند و با تمام شرایط ســختی که داشتیم، نهایت کوشش خود 
را انجام داد تا کارهای اداری و اجرایی مجموعه با کمترین مشــکل 

پیش رود«.
وی افزود: »بی شــک مجموعه اداره کل هنرهای نمایشــی به 
گاه اســت که می تواند از این پس هــم مبتنی بر توانایی ها و  خوبی آ
توانمندی هــای آقای نادری از این هنرمند و مدیر تلاشــگر به نحو 
احسن اســتفاده های بیشتری کند. مســیری که می تواند بر اساس 
تجربیاتی که از آقای نادری ســراغ داریم مشــتمل بر مشاوره های 

ارزشمندی در حوزه مدیریت تئاتر باشد«.
معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در بخش دیگری 
از صحبت های خود با اشاره به توانمندی‌های رضا مردانی)مدیرکل 
جدید هنرهای نمایشــی( بیان کرد:»جناب مردانی از جمله مدیران 
باســابقه و خوش نام وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی هســتند که 
براساس پیشینه‌ای قابل اتکا می توانند، کارهای مثبتی را برای تئاتر 
این ســرزمین انجام دهند. به هر حال تئاتر دارای ذی نفعان زیادی 
اســت و همین ظرفیت می‌تواند به خودی خود دربرگیرنده اتفاقات 

مثبتی برای تئاتر کشورمان باشد«.
اتابک نادری، سرپرســت ســابق اداره کل هنرهای نمایشی هم 
در این جلســه اظهار کرد: »تمام تلاشــم را در این مدت انجام دادم 
تــا به عنــوان یک کهنه ســرباز تئاتر همه کارهایی کــه به مدیریت 
اداره کل هنرهای نمایشــی مربوط می شود با همراهی همکارانم به 
مطلوب ترین شــکل ممکن در خدمت اهالی محترم تئاتر باشد و در 
این مســیر هم از خانم رضایی تشکر می کنم که این اعتماد را به من 
داشــت و من را در مسیری قرار داد تا تکلیف خود را ادا کنم. در این 
زمینه به ســهم خودم برای جناب مردانی که رفاقت 20 ساله‌ای هم 
با هم داریم، آرزومند روزهایی سرشــار از موفقیت و سربلندی برای 

تئاتر ایران هستم«.
براســاس این گزارش در پایان مراســم هم لوح قدردانی از سوی 
معاونت امور هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به اتابک نادری 

اهدا شد.
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غیرمنتظره‌ای باشــد؛ از ســوی دیگر برخی پیش بینی‌ها حاکی از 
آن اســت که با فروکش کردن التهابات و بازگشــت آرامش نسبی 
بــه بازار، احتمال افزایش تقاضا برای اجاره در مناطق پرطرفداری 
ماننــد مناطق ۴ و ۵ وجــود دارد که می تواند به  تدریج فشــار بر 
اجاره بهــا را افزایش دهد. در مجموع، بــازار اجاره تهران در حال 
حاضــر تحت تاثیر عوامــل داخلی و خارجی متعــددی قرار دارد 
و هرگونه تغییر در شــرایط سیاســی، اقتصادی یا نظامی می تواند 
این ثبات شــکننده را تحت‌تاثیر قرار دهد؛ بنابراین مســتاجران و 
مالکان باید با دقت تحولات آتی را رصد کرده تا بتوانند تصمیمات 

گاهانه تری در این بازار اتخاذ کنند. آ

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

در شــرایطی که بازار ســهام ایران با نوســان های شــدید 
و نااطمینانی هــای اقتصــادی و سیاســی مواجــه اســت، 
ســرمایه گذاران به‌دنبــال مقاصد امن تــر یــا پربازده تر برای 
دارایی های خود هســتند. این پرســش که سرمایه های خارج 
 شــده از بورس به کدام بازارها مهاجرت می کنند، کنار تحلیل 
علل این رفتار و ارائه راهکارهای مدیریتی برای عبور از بحران 
کنونی، موضوع این گزارش است. بر اساس دیدگاه فعالان بازار 

و تحلیل های کارشناســی، نااطمینانی 
پایدار و نبود چشم‌انداز روشن در فضای 
سیاسی کشــور، ســرمایه گذاران را به 
 ســمت خروج از بازار ســهام و انتظار 

برای شفافیت بیشتر سوق داده است.
بــازار مســکن و املاک بــا وجود 
کنونی،  در شــرایط  جذابیت ســنتی، 
گزینه‌ای نامناسب برای سرمایه گذاری 
ارزیابی می شــود. آشــوب اقتصادی، 
بالا  آســیب پذیری  پایین،  نقدشوندگی 
و حبــاب قیمتــی موجــود به‌ویژه در 
کلان شهرهایی مانند تهران، این بازار را 
حتی پرریســک تر از سهام کرده است. 
پیش بینی هــا حاکی از کاهش جذابیت 
ایــن بازار در آینده هســتند و تحلیل ها 
نشان می‌دهند که مسکن دیگر فرصت 

مناسبی برای سرمایه گذاری نیســت. دلار به عنوان گزینه‌ای 
برای حفــظ ارزش دارایی مطرح اســت اما با توجــه به تورم 
پیش‌رو در اقتصاد آمریکا، مشکلات بدهی و تراز پرداخت های 
این کشور و احتمال کاهش ارزش دلار در بلندمدت، گزینه‌ای 
مناسب برای ســرمایه گذاری نیســت؛ با این حال در شرایط 

خاص می تواند برای حفظ ارزش دارایی مدنظر قرار گیرد.
طلا، نقره و ســکه به دلیل قابلیت پوشش نوسانات ارزش 
دلار و پتانســیل حفظ ارزش مقابل افت هــای جهانی برای 
سرمایه گذارانی که توانایی نگه‌داری فیزیکی دارند، گزینه های 
جذابی هســتند؛ با این حال، ریســک نوســانات قیمتی در 

بازارهای جهانی همچنان باید در نظر گرفته شود.
ارزهــای دیجیتــال، ماننــد بیت کویــن و اتریــوم برای 
ســرمایه گذاران با ریســک پذیری بالا مناســب هستند. این 
دارایی هــا به‌ویــژه در قیمت های فعلی که از جذابیت نســبی 
برخوردار هستند، می توانند تا 20 درصد سبد سرمایه گذاری را 

تشکیل دهند و به عنوان جایگزینی برای دلار عمل کنند.

نااطمینانی همچنان پایدار است و دورنمای فضای سیاسی 
کشور، افق روشن و مشخصی را نشان نمی‌دهد؛ این موضوع 
باعث شده، سرمایه‌‌گذاران اقدام به خروج از بازار سهام کنند و 

منتظر شفاف‌‌تر شدن آینده باشند.
بازار ســهام با وجود ریســک های مرتبط با نقدشوندگی 
در کوتاه مــدت از نظر قیمتی ارزان تر از ســایر بازارها ارزیابی 
می شود. در صورت چشــم‌انداز منفی بلندمدت برای اقتصاد 
کشور، سهام و مســکن، گزینه های مناسبی نیستند و طلا یا 
دلار می توانند بررســی بیشتری شــوند اما با فرض چشم‌انداز 
منفی میان مدت که دیدگاه نگارنده نیز بر آن اســتوار اســت، 

خرید ســهام با دید میان مدت و بلندمــدت می‌تواند بهترین 
گزینه ســرمایه گذاری باشــد. این دیدگاه با تحلیل بلومبرگ 
هم‌راستاســت و بر پتانسیل بازدهی ســهام در افق های زمانی 
طولانی تــر تاکیــد دارد، مشــروط به پذیرش ریســک عدم 

نقدشوندگی در کوتاه مدت.
علی جبل عاملی، کارشــناس بــازار ســرمایه در تحلیل 
شرایط کنونی معتقد است که بازار ســهام در هفته‌های اخیر 
تحت تاثیــر عوامل درونی و بیرونی با نوســانات قابل توجهی 
مواجه بوده اســت. فضای کلی بازار به شــدت بــه انتظارات 
فعالان از تحولات سیاســی، اقتصادی و روانی وابسته است. 
رخدادهای منطقه‌ای و افزایش تنش ها در کوتاه مدت، فشــار 
فروش را تشــدید کرده‌اند اما بخش مهمی از این فشار ریشه 
در نگرانی های عمیق تر نسبت به چشم‌انداز اقتصاد دارد. نبود 
قطعیت در سیاســت گذاری، ناپایداری تصمیمات و دشواری 
پیش بینــی روندها، تردیــد را در ذهن ســرمایه گذاران تقویت 
کرده‌اند و به رفتار محافظه کارانه، کاهش مشــارکت و خروج 

مقطعی از بازار منجر شده‌اند.
حتی اخبــار مثبت یا ثبات موقت نیز در این فضا اثرگذاری 
محدودی دارند. علاوه بر مســائل کلان، چالش های درونی 
بازار نیز قابل توجه هســتند. برخی صنایع بورسی با مشکلات 
ســاختاری مانند ناترازی هــای مالی، فشــارهای هزینه‌ای، 
محدودیت دسترســی به انرژی و مــواد اولیه و پیچیدگی های 
سیاست های قیمت گذاری مواجه هستند که سودآوری آنها را 
با ابهام روبه‌رو کرده اســت. این مســائل که در مواردی مزمن 
شــده‌اند، نیازمند راه حل های ساختاری و چندبعدی هستند. 
حتی در شرایط ثبات بیرونی، بازگشت اعتماد به بازار به بهبود 
فضای کسب‌وکار و کاهش ریسک های 

درون‌زا وابسته است.
ذهنیت ســرمایه گذاران نســبت به 
محیــط کلی ســرمایه گذاری بســیار 
حساس اســت. مجموعه‌ای از عوامل 
حتــی اگــر به تنهایی تاثیــر محدودی 
باشــند، کنار یکدیگر می توانند  داشته 
ایجــاد  و ســرخوردگی  بی‌اعتمــادی 
کنند. ناهماهنگی در تصمیم گیری های 
اقتصــادی و عــدم ارائــه اطلاعــات 
شــفاف و منظم به فعالان بــازار، این 
فضا را تشــدید می کند. بــرای متعادل 
ســیگنال های  ارائه  شــرایط،  کــردن 
روشن، منســجم و آرام بخش از سوی 
تصمیم سازان اقتصادی ضروری است. 
هماهنگــی در تصمیمــات، پرهیــز از 
اظهــارات ناگهانی و تقویت گفت‌وگو با فعالان بازار می توانند 
به تدریج اعتماد فرســوده  شــده را احیا کنند. پیش بینی پذیری 
و ثبات در سیاســت گذاری، دو عنصر کلیدی برای بازگشت 

آرامش به بازار هستند.
در مقطع کنونی، درک حساسیت شرایط و اتخاذ رویکردی 
تدریجــی، صبورانه و مبتنی بر اجماع کارشناســی از اهمیت 
بالایــی برخوردار اســت. مداخلات بدون ســنجش پیامدها 
ممکن است اثرات معکوس داشته باشند، در حالی که حمایت 
بلندمدت از منافع ســرمایه گذاران، اطمینان بخشی مستمر و 
پرهیز از تغییرات ناگهانی مقرراتی می توانند اعتماد عمومی را 
تقویت کنند. بازار سرمایه بخشی از کلیت اقتصاد کشور است 
و بهبود آن وابســته به حرکت اقتصاد کلان به سمت شفافیت، 
انســجام و ثبات، همراه با رفع مشــکلات ســاختاری صنایع 
است. با پرهیز از اقدامات مقطعی و حرکت به سوی اصلاحات 
پایدار، می توان انتظار داشــت فضای سرمایه گذاری به شرایط 

مطلوب تری برسد.

خروج گسترده اتباع غیرمجاز به‌ویژه اتباع افغانستانی از کشور 
تاثیرات قابل توجهی بر بازار مسکن به خصوص در بخش اجاره و 

املاک کلنگی داشته است.
بررسی ها نشــان می‌دهند که متوســط اجاره بهای پیشنهادی 
آپارتمان ها در دو منطقه ۴ و ۵ تهران براساس فایل های ارائه  شده به 
بازار ۲۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان اجاره بهای ماهانه برای مستاجران 
و پول  پیش ۶۶۴ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است. بررسی های اخیر 
از بازار اجاره مســکن در مناطق ۴ و ۵ تهران نشــان می‌دهند که 
متوســط اجاره بهای پیشنهادی آپارتمان ها در ابتدای تیرماه ۱۴۰۴ 
بــه ۲۰ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان اجاره ماهانه و ۶۶۴ میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان پول  پیش رسیده است؛ این در حالی است که تحقیقات 
میدانی انجام‌ شــده در ابتــدای خردادماه، میانگیــن اجاره بهای 
پیشــنهادی در این دو منطقه را ۱۹/۷ میلیون تومان اجاره ماهانه 
و ۶۶۷. ۶ میلیون تومان پول‌ پیش نشــان می‌دادند. مقایســه این 

ارقــام، حاکــی از افزایــش ۳/۵۳ درصدی اجاره بهــای ماهانه 
و کاهــش حدود نیم ‌درصدی مبلغ پول‌ پیش در تیرماه نســبت به 
خردادماه است. با وجود اینکه بازار اجاره مسکن در فصل تابستان 
به طور ســنتی در اوج تقاضا قرار دارد و هرساله انتظار می‌رود که 
در این بازه زمانی، شــاهد تغییرات قابل توجهی در اجاره بها باشیم 
اما گزارش ها نشان‌دهنده ثبات نســبی این بازار در تابستان ۱۴۰۴ 
هستند. این ثبات تا حدی تحت تاثیر شرایط خاص ناشی از جنگ 
تحمیلی و تنش های ناشــی از حمله رژیم صهیونیســتی به ایران، 
به‌ویژه تهران، بوده که مانع از نوســانات چشــمگیر در بازار اجاره 
شــده است. تحلیل گران بازار مسکن معتقدند که عوامل متعددی 
از جمله کاهش قدرت خرید مستاجران، عدم اطمینان اقتصادی 
ناشی از شرایط سیاســی و نظامی همچنین محدودیت در عرضه 
واحدهای اجــاره‌ای باکیفیت در این مناطق به این ثبات نســبی 
دامن زده‌اند؛ علاوه بر این، برخی مالکان ترجیح داده‌اند در شرایط 
کنونــی از افزایش غیرمتعارف اجاره بها خودداری کنند تا از خالی 
مانــدن واحدهای خود جلوگیری کنند. با این حال کارشناســان 
هشدار می‌دهند که در صورت تداوم یا تشدید تنش های سیاسی و 
اقتصادی، ممکن است بازار اجاره در ماه های آتی شاهد تغییرات 

پول ها از بورس به کدام بازار مهاجرت می کنند؟

یره خوشبختی جز

تکان بازارتکان بازار
بازار مسکن پس از خروج اتباع چه شرایطی پیدا کرد؟

در میان کشــورهای درحال توســعه، ایران جزو معدود 
کشورهایی است که بســیار زودهنگام-از دهه 40 شمسی- 
سرمایه گذاری های گسترده‌ای را برای صنعتی شدن آغاز کرد. 
این سرمایه گذاری ها منجر به شکل گیری بنگاه های بزرگی در 
کشور شد که هنوز هم به تولید مشــغولند و در اقتصاد ایران 
نقش ایفا می کنند. با ایــن حال اقتصاد ایران در حال حاضر 
نه تنها صنعتی محسوب نمی شود بلکه صنعت اساسا نقشی 

محدود در تحولات اقتصاد کلان این کشور ایفا می کند. 
زمانی‌ که ایران در دهه 40 شــروع بــه برنامه‌ریزی برای 
صنعتی شــدن کرد، خیلی از کشــورها در زمره کشورهای 
توسعه نیافته به شــمار می آمدند. با این حال در حال حاضر 
ایران یک کشــور صنعتی و توسعه یافته شــناخته نمی شود 
اما کشــورهایی که خیلی دیرتر فرآیند توسعه صنعتی را آغاز 
کردند، اکنون صنعتی شده‌اند. در برنامه هفتم توسعه بر رشد 
8 درصدی اقتصاد با تأکید بر رشد بخش صنعت تأکید شده 

است. در این زمینه دو پرسش مطرح است:
یکی اینکه کشورهای نوظهور صنعتی به رغم نارسایی های 
زیاد بنیادی و زیرســاختی، چگونه توانستند صنعتی شوند و 
ارقام بزرگ صادرات غیرمتکی به منابع طبیعی داشته باشند؟ 

آیا برای صنعتی شدن ایران دیر نیست؟
به عقیده اقتصاددانان، پروژه صنعتی شدن ایران به دلایل 
متعدد و پیچیده‌ای با ناکامی مواجه شــد، هرچند تلاش های 
اولیه در دهه ۴۰ شمســی با سرمایه گذاری های کلان و ایجاد 
بنگاه های بزرگ صنعتی، نویدبخش بود. در ادامه به مهم ترین 

عوامل این ناکامی اشاره می شود: 
اولین عامل، وابســتگی شــدید به درآمدهای نفتی بود. 
اقتصاد ایران به جای تکیه بر تولید صنعتی پایدار به درآمدهای 
نفتی وابســته شــد که به »بیماری هلندی« منجر شد. این 
پدیده باعث شــد، بخش های غیرنفتــی از جمله صنعت در 
رقابت با واردات ارزان قیمت تضعیف شوند و سرمایه گذاری 

در زیرساخت های صنعتی به حاشیه رانده شود.
دوم، سیاست‌گذاری های ناپایدار و ناکارآمد نقش مهمی 
داشتند. برنامه های توســعه صنعتی اغلب فاقد تداوم بودند 
و تحت تأثیر تغییرات سیاســی، فساد و ســوءمدیریت قرار 
گرفتند. نبود یک اســتراتژی منســجم و بلندمدت، همراه با 
مداخلات گســترده دولت در اقتصاد، مانع از ایجاد محیطی 

رقابتی برای رشد صنعت شد.
سوم، ضعف زیرساخت های نهادی و قانونی بود. فقدان 
نهادهای قوی برای حمایت از حقوق مالکیت، قراردادها و 
سرمایه گذاری خصوصی، همراه با بروکراسی پیچیده و فساد 
سیستماتیک، محیط کســب‌وکار را برای صنایع غیرجذاب 
کرد. این عوامل ســرمایه گذاری خارجی و داخلی را محدود 
کــرد. چهارم، تحریم هــای بین‌المللی و انــزوای اقتصادی 
تأثیرات مخربی داشتند. از دهه ۸۰ شمسی به بعد، تحریم ها 
دسترســی به فناوری، بازارهای جهانی و سرمایه خارجی را 
محدود کردند که برای توسعه صنعتی حیاتی بودند. این انزوا، 

صنایع ایران را از زنجیره های تولید جهانی دور نگه داشت.
پنجم، ضعف در نیروی انسانی ماهر و نظام آموزشی بود. 
اگرچه ایران در آموزش نیروی انسانی سرمایه گذاری کرد اما 
نظام آموزشی نتوانست، مهارت های مورد نیاز برای صنعتی 
شــدن مدرن را به طور مؤثر تأمین کند. مهاجرت نخبگان نیز 

این مشکل را تشدید کرد.
ششــم، تمرکز بیش‌ از حد بر صنایع ســنگین و دولتی 
به‌ویژه در بخش هایی مانند فولاد و پتروشــیمی، باعث شد 
که صنایع کوچک و متوسط که موتور اصلی صنعتی شدن 
در بسیاری از کشورها هستند مورد غفلت قرار گیرند. این 
صنایع به دلیــل انعطاف پذیری و اشــتغال‌زایی بالا، نقش 
کلیدی در توسعه صنعتی دارند. هفتم، بی توجهی به نوآوری 
و تحقیــق و توســعه )R&D( بود. صنایع ایــران عمدتاًً به 
فناوری های وارداتی وابســته بودند و سرمایه گذاری کافی 
در نوآوری و بومی ســازی فناوری صورت نگرفت. این امر 
باعث شد که صنایع در برابر تغییرات جهانی و رقابت‌پذیری 
آســیب پذیر شــوند. در نهایت، ناپایداری های سیاسی و 
اجتماعــی از جمله انــقلاب ۵۷، جنگ ایــران و عراق و 
تنش هــای داخلــی و خارجی، تــداوم برنامه های صنعتی 
را مختــل کرد. ایــن عوامل همراه با عــدم هماهنگی بین 
سیاست های اقتصادی و صنعتی، باعث شد که ایران نتواند 
به یک اقتصاد صنعتی تبدیل شود. به طور خلاصه، ترکیبی 
از وابستگی به نفت، سیاست گذاری های ناکارآمد، ضعف 
نهادی، تحریم ها، کمبود مهارت، تمرکز نادرست بر صنایع 
سنگین، فقدان نوآوری و ناپایداری های سیاسی- اجتماعی 
باعث شد که ایران با وجود تلاش های اولیه از مسیر صنعتی 
شــدن باز بماند. صنعت در ایران هرچند هنوز فعال است 
اما نقش محدودی در اقتصاد کلان دارد و نتوانســته موتور 

محرکه توسعه اقتصادی شود.

آرزوی دست نیافتنی
چرا پروژه صنعتی شدن ایران شکست خورد؟

جمشید پیش قدم
گروه اقتصاد

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد

مهتاب شهریاری

گروه اقتصاد

تحلیل اقتصادی

دیدگاه: یادداشت روز
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گروه اجتماعی: در حالــی‌ که تهران هنوز از تبعــات ناآرامی های 
اخیر در منطقه عبور نکرده، مســتأجران در این شهر با موج تازه‌ای 
از نااطمینانی مواجه شــده‌اند. بازار اجاره که پیش تر نیز در آستانه 
انفجار بود حالا مســتأجرانش در مرز ســقوط قــرار گرفته‌اند. بر 
اساس گزارش رســانه ها؛ بخش قابل توجهی از اجاره نامه های در 
آستانه سررسید طی تیر و مرداد با »توافق موقت« طرفین برای چند 
هفته تمدید شده است تا خریداران و فروشندگان در شرایط پرابهام 
جنگ فرصت تصمیم گیــری بگیرند. کاهش چشــمگیر مراجعه 
متقاضیــان به بازار اجــاره در هفته های اخیر نیز نشــانه‌ای از این 
توافق های موقتی است. در عمل قانون تغییری نکرده؛ نایب‌رئیس 
اتحادیــه املاک تأکید کرده که در حال حاضر »ما قانونی متفاوت 
از شرایط عادی برای زمان جنگ نداریم« و مستأجران طبق مفاد 
قراردادهــای جاری ملزم به پرداخت اجاره‌اند. به همین دلیل عملًاً 
موجران حکم تخلیه واحدها را به صورت محدود و استثنایی صادر 

می کنند تا حال مستأجران را در نظر بگیرند.
بــا وجود اختلاف دیدگاه ها، اغلب مشــاوران املاک در تهران 
و حومــه گزارش می‌دهند که اثر عملی جنگ بر بازار اجاره عمدتاًً 
در همین تمدیدهای موقت خلاصه شده و سایر شهرها تحت تأثیر 
چندانی قرار نگرفتند. بررسی میدانی نشان می‌دهد در شهرهایی که 
هدف حمله هوایی قرار گرفتند )مانند تبریز و اصفهان( بازار اجاره 
تقریباًً به روال قبل ادامه یافته و تغییر رفتاری مهمی نداشته است. 
اما در تهران و حومه آن، دو گروه موجر پدید آمده‌اند: دسته‌ای برای 
همدلی با مســتأجران تخفیف ارائه می کنند و تمدید موقت قرارداد 

را می پذیرند و گروهی دیگر با نگاه به نرخ رشد در بازارهای موازی 
تلاش می کننــد، اجاره ها را بالا ببرنــد. در مجموع، کمتر موجر و 
مســتأجری به سقف اعلامی اجاره بها از سوی مراجع رسمی توجه 
کــرده و اثرگذاری مصوبه قانونی رشــد اجاره در ایــن برهه تقریباًً 
صفر شده است. هم‌اکنون میانگین اجاره پیشنهادی آپارتمان های 
متوســط تهران حدود ۱۷.۸ میلیون تومان اجاره ماهانه و ۶۷۱.۹ 
میلیون تومان ودیعه )پول پیش( اســت. ایــن ارقام برای یک واحد 
میانگین ۸۸.۸ مترمربع با عمر بنای ۷.۸ ســال اندازه گیری شده 
است. نکته مهم این اســت که نرخ رشد ماهانه اجاره در تهران در 
ابتدای تیر نسبت به خرداد حدود ۲ درصد بوده که نسبت به ماه های 
قبل تضعیف شده اســت. به همین ترتیب، نرخ رشد اجاره در کل 
کشــور هم از ۴.۵ درصد ماه قبل به ۲ درصد کاهش یافته اســت. 
تحلیل‌های میدانی حاکی است نااطمینانی های ناشی از جنگ ۱۲ 
روزه و محدودیت در نقل و انتقال پول بانکی باعث شده، موجران 
به افزایش »پول پیش« تمایل بیشتری نشان دهند. پیش بینی می‌شود 
در هفته های آتی ســهم ودیعه )رهن( در ترکیب کلی اجاره نسبت 
به اجاره ماهانه بیشــتر شــود چراکه پذیرش افزایش اجاره ماهانه 
بــرای موجران ریســک بالایی دارد و آنها به جــای آن ودیعه های 
ســنگین تری مطالبه می کنند. علاوه بر این، بررســی های محلی 
حاکی از ادامه تمدید قراردادها در آســتانه سررسید است؛ موجران 
برای تحت تأثیر قرار دادن شــرایط پس از جنگ به مستأجران چند 
هفته تا چند ماه فرصت تمدید داده‌اند. در برخی محله های ارزان تر 
تهران )مانند ســیروس و دروازه غار( کــه قیمت خرید و اجاره به 

پایین ترین ســطح ها نزدیک است، وضعیت پیچیده است. در نیمه 
خرداد گزارش شد، اجاره بهای این محلات ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش 
یافته و بسیاری از ساکنان بومی با درآمد پایین حتی از پس افزایش 
حــدود ۲۵ درصدی هــم برنمی آیند. در همیــن مناطق، برخلاف 
انتظار، خروج گسترده اتباع افغانی )ناشی از سیاست های اخراج( 
باعث ارزان شــدن مسکن نشده اســت؛ بلکه به دلیل سرسختی 
مالکان در پایین نیاوردن اجاره پیشنهادی، خانه های خالی زیادی 

به بازار بازگشته‌اند که بدون مشتری باقی مانده‌اند.

سقف بی فایده
دولت در ماه های اخیر ســقف نرخ رشــد اجاره را تعیین و برای 
مالکانــی که بالاتر ببرند، جریمه وضع کرده و مســتأجران را هم به 
گاهــی از این حقوق فراخوانده اســت. طبق مقررات جدید، هیچ  آ
موجری حق ندارد بیش از ســقف مصوب، اجــاره دریافت کند و 
مستأجر در صورت پرداخت مازاد تا ۵ سال می تواند شکایت حقوقی 
کنــد. از منظر نظری، ایــن یک ابزار حمایتی مهم بــرای مقابله با 
افزایش های غیرمنطقی است. اما در عمل بسیاری از مستأجران از 
روند اجرایی آن گلایه دارند؛ زیرا به گفته آنها بسیاری از مالکان بدون 
توجه به سقف مصوب، اجاره را افزایش می‌دهند و یا برای دور زدن 
قانون، پیش اجاره را به صورت غیررســمی بالا می برند. مستأجران 
معمولًاً یا از حقوق خود بی‌اطلاع هســتند یــا از ترس عدم تمدید 

قرارداد از شکایت منصرف می شوند. به طور کلی، ابزارهای حمایتی 
عملی برای مســتأجران در زمان جنگ مشــاهده نمی‌شود. قانون 
موجود با تأکید بر حفظ آرامش نسبی توصیه به درک متقابل موجر و 
مستأجر دارد )همان گونه که نایب‌رئیس اتحادیه املاک تأکید کرده(. 
برخی سیاست های گذشته مانند افزایش سقف وام اجاره وام ودیعه 
)مثلًاً افزایش ۲.۵ برابــری وام ودیعه( به طور کلی متمرکز بر کمک 
درآمدی بوده‌اند اما این حمایت ها در شــرایط بحران فعلی کافی به 
نظر نمی‌رسد. شواهد میدانی نشــان می‌دهد، مستأجرانی که توان 
مالی ندارند نه تنها از طریق قوانین اســتفاده نمی کنند بلکه همچنان 
در فشار شدید هزینه‌ای قرار دارند؛ چراکه عدم اجرای سخت گیرانه 
مصوبات و فقدان کمک مالی مســتقیم به آنها از مشــکلات اصلی 
بازار اجاره در این برهه اســت. با این حال در غیاب حمایت جدی 
دولتی و با وجود تورم بالای اجاره، فشــار مضاعف بر مســتأجران 
ادامه دارد. اگرچه در تهران و برخی مناطق کاهش ســرعت رشــد 
ماهانه مشــاهده می شــود اما ســطح کلی اجاره به‌خصوص برای 
دهک هــای درآمدی پایین غیرقابل تحمل مانده اســت. در چنین 
شرایطی کارشناسان اقتصادی معتقدند تنها سیاست واقعی مؤثر، 
اجرای دقیق ســقف قانونی اجاره و ارائه مشوق های مالی هدفمند 
برای مستأجران آسیب پذیر است. در غیر این صورت، مستأجران در 
مواقع بحرانی )مانند جنگ( همچنان »زیر آوار« تورم مسکن قرار 

گرفته و ابزار حمایتی قدرتمندی در اختیار نخواهند داشت.

همزمان با شرایط جنگی چه بلایی بر سر مستاجران می آید؟

یر آوار تورم  ز

گــروه اجتماعی: در حالی کــه بحران ۱۲ روزه اخیــر میان ایران و 
اسرائیل به آتش بس منجر شده، تاکســی های اینترنتی پرطرفداری 
چون اســنپ و تپســی همچنان کرایه های »جنگی« خود را حفظ 
کرده‌اند. گزارش های میدانی از تهران حاکی است که قیمت سفرها 
در روزهــای اخیر ۲ تا ۳ برابر شــده و این افزایش ناگهانی گرانی با 
تعطیلی نسبی شهر در پی حمله ۲۳ خرداد همزمان شده است. برای 
نمونه، بررسی ها نشــان می‌دهد کرایه مسیرهای پرتردد پایتخت که 
پیش از جنگ حدود ۸۰ تا ۱۴۰ هزار تومان بود به بیش از ۲۵۰ هزار 
تومان رسیده اســت. این قیمت ها ده ها درصد فراتر از افزایش 20 تا 
30 درصدی مجاز آن ها در سال جدید است. در شرایطی که شهرها 
در آماده باش بودند عملًاً کســب‌وکارهای دیگر به نشانه همبستگی 
قیمت ها را کاهش دادند اما تاکسی های اینترنتی موجی از نارضایتی 

را به راه انداختند.
تهران به عنوان بزرگ ترین کلان شــهر کشــور، بیشــترین فشار 
را از ایــن افزایش بی ضابطه کرایه ها دیده اســت. گزارش ها حاکی 
است در مســیرهای پرتقاضا نظیر خیابان طالقانی به تجریش نرخ 
ســرویس‌های اکونومی اسنپ و تپسی پیش از جنگ حدود ۱۰۰ تا 
۱۸۰ هزار تومان بود اما پس از تشــدید تنش هــا به ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار 
تومان رســید. به عنوان نمونه، کاربران اســنپ شاهد نرخ ۴۱۹ هزار 
تومانی برای اســنپ اکوپلوس )پرمیــوم( و ۳۳۰ هزار تومانی برای 
سرویس اقتصادی در مسیر میدان تجریش به ولیعصر هستند؛ تپسی 
هم قیمت ها را در این مسیر حدود ۲۷۰ تا ۳۶۰ هزار تومان اعلام کرده 
است. حتی اگر سقف قبل از جنگ ملاک باشد، افزایش ۱۵۰ تا ۲۰۰ 
درصدی مشاهده می شود. این آمارها واقعاًً نجومی به نظر می‌رسد. 
در حالی که برخی کاربران بعد از جنگ منتظر بازگشــت کرایه ها به 
روال عادی بودند، همچنان پارامتر »جنگی« در اپلیکیشن ها فعال 
مانده است. مسافران عادی تهرانی از وضعیت موجود ناراضی‌اند و 

در شبکه های اجتماعی از این وضعیت انتقاد می کنند.

در همه شهرها گران شده‌اند
این پدیده فقط محدود به تهران نیســت. طبق گزارش ســیتنا، 
شهروندان کلان شــهرهای دیگر مانند اصفهان، شیراز و مشهد نیز 
افزایش بی سابقه نرخ تاکسی های اینترنتی را تجربه کردند. هرچند در 
این شهرها اعداد ملموس ارائه نشده اما روند مشابه افزایش صدها 
درصدی مشاهده شــده است. کاربران این شــهرها هم در فضای 
مجازی از »عدم شــفافیت« و »سودجویی در شرایط اضطراری« 
سخن گفته‌اند. به عبارتی، از شمال تا جنوب ایران، هنگامی که مردم 

انتظار داشتند در روزهای بحرانی حداقل تسهیل کنند،هر دستگاه 
تاکسی اینترنتی عملًاً به پلتفرم پول سازی تبدیل شده است.

علت های اعلام‌ شده از سوی تاکسی های اینترنتی عموماًً کاهش 
عرضه و الگوریتم محوری عنوان شــده اســت. اســنپ در پاسخ به 
انتقادات گفته اســت »بســیاری از راننده ها فعالیت شان را متوقف یا 
شهر را ترک کرده‌اند و کاهش عرضه باعث افزایش نرخ شده است«. 
تپسی نیز ضمن اشاره به افزایش هزینه ها در زندگی راننده ها، می گوید 
قیمت ها توســط الگوریتم های هوشمند داینامیک تعیین می شود. در 
این توضیحات، شــرکت ها خواهان فهمیدن »سقف بالا« و توضیح 
دقیق چگونگی عملکرد الگوریتم هستند. سوال اصلی این است که آیا 
الگوریتم اسنپ و تپسی حق دارد در این ابعاد نرخ ها را بالا ببرد؟ هنوز 
مشخص نیســت این فرمول چگونه تعیین می شود و آیا هیچ سقفی 
برای آن تعبیه شــده یا خیر. تا کنون تلاش ها برای گفت‌وگو با مدیران 

اسنپ نتیجه نداده و فقط وعده پیگیری داده شده است.
اما کارشناسان امر، استدلال رسمی شرکت ها را کافی نمی‌دانند. 
بسیاری اشاره می کنند که در بازارهای جهانی مشابه )مثلًاً اوبر در 
جنگ اوکراین( افزایش نرخ تاکســی های آنلاین معمولا محدود به 
چند ده درصد بود. به عنوان مثال، اوبر در جنگ اوکراین حداکثر تا 
۳۰ درصد قیمت ها را بالا برد و حتی برای حمایت از راننده ها هزینه 
ســوخت جداگانه به آن ها پرداخت می کرد. در کی یف نیز قیمت هر 
کیلومتر و دقیقه اوبر حداکثر ۳۰ درصد بالا رفت. هیچ مدل موفقی 
از افزایش ۲۰۰ تا ۳۰۰ درصدی در کشــورهای بحران‌زده ثبت نشده 
است. به گمان برخی تحلیلگران، بازار آزاد باید در شرایط بحران با 
انصاف و منطق اجتماعی همراه باشد؛ افزایش چندبرابری کرایه ها 
در زمانی که جامعه نیازمند کمک است، بیشتر شبیه سوءاستفاده از 

موقعیت است تا سازوکار طبیعی عرضه و تقاضا.

اعتراض شهروندان و مطالبه شفافیت
کاربران شبکه های اجتماعی و رسانه ها به شدت به تداوم نرخ های 
بالا اعتــراض کرده‌اند. یکی از کاربران در توئیتر )ایکس( نوشــته 
است: »جنگ تمام شد، آتش بس برقرار شد ولی انگار فقط اسنپ و 
تپسی در خط مقدم مانده‌اند!«. بسیاری پرسیده‌اند چرا وقتی بحران 
تمام می شود، کرایه ها به حالت عادی بازنمی گردد؟ اهالی تهران بارها 
در پیامک و توئیت تأکید کرده‌اند که »با وجود عادی‌ شدن وضعیت 
امنیتی و ترافیک همچنان بایــد هزینۀ حمل‌ونقل نجومی پرداخت 
کنیم«. شهروندان تأکید دارند، شرکت ها توضیح دهند چه معیاری 
برای نگه داشــتن قیمت های »جنگی« در نظر گرفته‌اند. از سوی 

دیگر، دســته‌ای از رانندگان هم گلایه دارند که درآمدشان کم شده و 
خواستار افزایش تعرفه ها هســتند؛ اما به نظر اکثریت مردم، هر دو 
قطب )راننده و شــرکت( باید تعادلی پیدا کنند نه اینکه مسافران در 

فشار تورم تنها بمانند.
افزایش ۲ تا ۳ برابری کرایه ها در تهران به حدی بود که شبکه های 
خبری محلی از آن با تعجب یاد کردند. در بعضی مسیرهای پرتردد 
تهران نرخ تاکسی اینترنتی ناگهان از حدود ۸۰ هزار تومان به بیش از 
۲۵۰ هزار تومان رسید؛ در حالی که ترافیک شهر به طور محسوسی 
کم شــده بود و انتظار می‌رفت تسهیلات بیشتری به مردم ارائه شود. 
مقایسه ها نشــان داد که نرخ فعلی در بسیاری مسیرها چندین برابر 
حد تعیین شــده برای این تاکسی هاست. رسانه ها تاکید کرده‌اند که 
افزایش بی ضابطه کرایه ها، »فشــار مضاعفی بر دوش شــهروندان 

گذاشته و نوعی سوءاستفاده از شرایط اضطراری تلقی می شود«.

غیبت پاسخگویی
با وجود انتقادها، تاکنون شــرکت های اســنپ و تپسی واکنش 
رســمی نداشــته و توضیحات مشــخصی ارائه نکرده‌اند. هم‌زمان، 
نهادهای نظارتی مانند اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی، وزارت کشور 
یا شــهرداری تهران نیز بی‌صدا مانده‌اند. کاربران و فعالان اقتصادی 
معتقدند در شــرایط بحران، حداقل انتظار این اســت که قیمت ها 
در صورت ادامه آرامش به ســطوح قبلی بازگردد. در گزارش سیتنا 
تصریح شده است ادامه نرخ های بالا پس از آتش بس، بحران اعتماد 
را تشــدید کرده و نشانه‌ای از »خلأ نظارت« و »احتمال سودجویی 
در شرایط حساس« است. مطالبه عمومی اکنون شفافیت سازوکار 
قیمت گذاری و مداخله نهادهای مسئول برای کنترل این نرخ هاست.
افزایش خارج از عرف کرایه های اســنپ و تپســی در شرایطی 
رخ داده که ابزارهای نظارتی رســمی بــرای حمل‌ونقل آنلاین هنوز 
کامل نیست. کارشناســان و نمایندگان بر ضرورت تدوین مقررات 
مشــخص برای تاکســی های اینترنتی تأکید کرده‌اند. آن ها هشدار 
داده‌اند در صورت ادامه وضع موجود، اعتبار برندهای شناخته شده‌ 
نوآورانه مانند اسنپ و تپسی زیر سؤال خواهد رفت. یک پژوهشگر 
اقتصــادی می گوید: »برندهایــی که زمانی نماد تحــول دیجیتال 
بودنــد، در بزنگاه های ملی چنین عملکردی از خود نشــان دهند، 
محبوبیت شــان به ســرعت از بین می‌رود«. حالا شــهروندان از 
شــرکت ها و ناظران می خواهند، قیمت ها را طوری تنظیم کنند که 
دست کم »راننده ها هم باور کنند« و این بازار حساس، رنگ احترام 

به شرایط مردم را ببیند.

جامعه

سوءاستفاده نجومیسوءاستفاده نجومی
تاکسی های اینترنتی بعد از آتش بس کرایه های نجومی خود را کاهش ندادند

هومن عظیمی، مدیرکل مطبوعات و خبرگزاری های 
داخلــی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی با تأکید بر 
اهمیت اســتمرار انتشــار مطبوعــات، گفت حتی در 
شــرایط خــاص و بحرانی مانند جنــگ، نباید چاپ 
روزنامه ها متوقف شــود. او تأکیــد کرد توصیه اصلی 
معاونت مطبوعاتی در دوران جنــگ ۱۲ روزه، حفظ 
فعالیت رسانه ها و انتشــار روزنامه ها به‌ویژه به صورت 
چاپی بود. عظیمی افزود: در شــرایط بســیار خاص، 
انتشار الکترونیکی می تواند جایگزین موقت باشد اما 
اولویت با استمرار نسخه چاپی حتی با حداقل ظرفیت 

و کاهش صفحات است.
وی در ادامه به مشــکلات اخیر تأمین کاغذ اشاره 
کرد و گفت این مشــکل پیش تر برای همه نشــریات 
وجود داشت اما با پیگیری های انجام  شده و اختصاص 
ارز دولتــی برای واردات کاغــذ، وضعیت بهبود یافته 
اســت. عظیمی گفت: در جریان بحران اخیر، برخی 
روزنامه ها به دلیل کمبود کاغذ و شــرایط اضطراری، 
نیروهای خــود را به صورت دورکار بــه کار گرفتند اما 
اکنون این اختلالات برطرف شده و انتظار می‌رود همه 

مطبوعات روند عادی خود را از سر بگیرند.
او با اشاره به نقش رسانه‌ها در دوران بحران، اظهار 
کرد: رســانه ها باید در کنار اطلاع‌رسانی دقیق، نقش 
مؤثری در امیدآفرینی، آرام ســازی افــکار عمومی و 
مقابله با شــایعات ایفا کنند. عظیمی با مثبت ارزیابی 
کردن عملکرد رســانه های رسمی در روزهای اخیر بر 

اهمیت وحدت و همگرایی رسانه‌ای تأکید کرد.
به گفته وی، رســانه ها باید با تحلیل های ســریع، 
دقیق، آرامش بخش و واکنش مؤثر به جریان اطلاعات 
در فضای مجازی، مرجعیت رسانه‌ای را به رسانه‌های 

داخلی بازگردانند و اعتماد عمومی را تقویت کنند.

 استمرار چاپ روزنامه ها
حتی در بحران

 تحلیل سریع و آرامش بخش رسانه ها
مرجعیت خبری را بازمی گرداند

شهر
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 ادامه جمعه 19 بهمن 
سقوط یک هلی کوپتر دیگر روسیه در چچن

بوش در ملاقات با ]آریل[ شــارون، ]نخست‌وزیر 
اســراییل[ در واشــنگتن از ]یاســر[ عرفات خواسته 
که برای ایجاد امنیت، همکاری بیشــتری با اسراییل 
داشته باشد و عرفات جانشینی برای خود تعیین کرده 
است. اسراییل، جنوب لبنان را گلوله باران کرده است. 
هواپیمــای هندی عازم افغانســتان که هیأت هندی را 
می برد، نتوانســت در کابل فرود آید؛ در ایران هم دچار 

مشکل شد و به دهلی برگشت. 
اعلام شــد که ایران، ]دیوید رادوی[، سفیر جدید 
معرفی شده انگلیس را  نپذیرفته و انگلیس خشمگین 
شــده و اعلام‌ کــرده، روابط را به ســطح کاردار تنزل 
می‌دهد. در رســانه های ایران، سروصدای زیادی شد 

که او یهودی و اطلاعاتی است. 
یک هلی کوپتر دیگر روســیه در چچن سقوط کرد 
و 9 سرنشــین نظامی آن مردند. یک هواپیمای بدون 
سرنشین آمریکا در افغانستان با موشک سرنگون شد 
و آمریکا با موشــک، یک کاروان کامیون های حامل 
سوخت را منهدم کرد و مدعی شد که نیروهای القاعده 

بوده‌اند.
آمریکا، جمعی دیگر از اُُســرا را از افغانســتان به 
گوانتانامو برده و پذیرفته که اُُســرای طالبان از حقوق 
اُُسرا برخودار شوند اما اُُسرای القاعده را اسیر نمی‌داند؛ 
گویا اُُسرا ســکوت کرده‌اند و به ســوالات بازجویان 
جواب نمی‌دهند. شــخصی به نام حــاج اکرم، مدعی 
است آشــپز بن لادن، ]رهبر القاعده[ بوده و اطلاعاتی 

در مورد او در مصاحبه‌ای داده است. 
آقای ]علی[ لاریجانی، دیشــب بخشــی از متن 
صحبت های ]کالیــن[ پاول، ]وزیــر امورخارجه[ و 
]جــورج[‌ تنت، رئیس ســیا را آورده بــود که صراحتاًً 
از آقــای ]ســیدمحمد[ خاتمــی در مقابــل آیت‌الله 
خامنه‌ای حمایت کرده‌اند. او گفت، اطمینان دارد که 
کشتی کارین آ توســط زیرمجموعه وزارت دفاع برای 

فلسطینی ها ارسال شده است.

شنبه 20 بهمن 
بازتاب رد سفیر پیشنهادی انگلیس از سوی ایران 
رد سفیر پیشنهادی انگلیس از سوی ایران، بازتاب 
وســیعی در جهان دارد و به عنوان دســت رد ایران به 
بســته انگلیس و تاوان اظهارات بوش تعبیر شــده و 
پیش بینی می شــود، روابط تیره شود. احمد متوکل، 
وزیر امورخارجــه طالبان، خود را تســلیم نیروهای 
آمریکا کرده و بازداشت شده؛ بعضی می گویند، تسلیم 
دولت موقت شده و دولت، او را در اختیار آمریکا قرار 

داده است. 
مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ جلسه داشت. 
سیاســت های کلی شهرسازی و مســکن در دستور 
است. اعضای مجمع از خطبه جمعه قدردانی‌ کردند. 
ظهر، آقایان ]عباس واعظ[ طبسی، ]احمد[ جنتی، 
]محمدعلی[ موحــدی ]کرمانی[ و ]قربانعلی[ دُُرّّی 
]نجف آبادی[ میهمانم بودند. آقای طبسی از اظهارات 
آقــای ]مهدی[ کروبی، ]رئیس مجلس[ خشــمگین 
اســت. درباره احتمال مزاحمت آمریکا بحث شــد. 
آقای موحدی کرمانی گفت، رهبــری نباید تا این حد 
با مذاکره با آمریکا مخالفت کنند. برای احیای حزب 

جمهوری اسلامی، پیگیری کردند. 
عصر دانشــجویان فارغ‌التحصیل تحت پوشــش 
کمیته امداد امــام آمدند. آقایان ]ســیدرضا[ نیری و 
]حمیدرضــا[ ترقی گزارش دادند. 27 هزار دانشــجو 
تحت پوشــش دارند کــه 17 هزار نفــر فارغ‌التحصیل 
شــده‌اند. به خاطر تقویت‌ کمیته ]امــداد[ و حمایت 
از طرح پوشــش دانشــجویان، قدردانی کردند. یک 
دانشجو هم مقاله خوبی درخصوص خارج شدن علم 
از انحصار متمکنان خواند. صحبت مفصلی در نقش 
باسواد کردن محرومان و تأمین عدالت اجتماعی ‌کردم.
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دیدگاه

نزدیک به سه هفته از آغاز درگیری مستقیم ایران و اسرائیل 
و یک هفته از ترک مخاصمه گذشته است؛ جنگی که هرچند 
ممکن است از نگاه نظامی هنوز در سطحی محدود باشد اما از 
حیث پیامد، یک گسل تاریخی را فعال کرده است. اکنون بیش 
از همیشــه، ما در آستانه تصمیمی بزرگ ایستاده‌ایم؛ تصمیمی 

نه تنها برای امنیت بلکه برای ماندگاری.
در هفته گذشته، برخی از تحلیل گران بین‌المللی از عبارت 
»دور اول« بــرای توصیف حملات اســتفاده کرده‌اند؛ گویی 
گاه می گویند که دور دومی هم در راه اســت؛ اگر چنین  ناخودآ
باشد، این بار ممکن است اهداف نظامی صرف مطرح نباشند.
در چنین شــرایطی، یک پرســش بنیادین مطرح است: آیا 
زمان آن رسیده اســت که با نگاهی ملی و مسئولانه از جنگ 

فاصله بگیریم و به سمت ساختن یک صلح پایدار برویم؟
پیش از جنــگ، ایران با نارضایتی هــای اجتماعی مواجه 

بود؛ بحران اعتماد عمومی، شــکاف های سیاسی و اقتصادی 
و انسداد مســیرهای اصلاح در لایه های مختلف زندگی مردم 
مشــهود بود اما آغاز جنگ، چیزی غیرمنتظره را آشکار کرد: 

بلوغ اجتماعی؛ آن‌ هم در شرایط بحران.
مردم، صرف نظر از گرایش ها، نســبت به ایران احســاس 
مسئولیت کردند. این یک پشتوانه بی بدیل است اما باید دانست 
که پشتیبانی اجتماعی، بدون جهت گیری صحیح، یک سرمایه 
زودگذر است. ملت ایران، بار دیگر با وطن احساس پیوند کرد 
نه با هر سیاستی که به نام وطن پیش برده می شود. در سیاست، 
گاهی تصمیمی که گرفته نمی شود، سهمگین تر از آن تصمیمی 
است که اشتباه گرفته می شود. ما امروز در لحظه‌ای ایستاده‌ایم 
که تعویق تصمیم، خود به معنای انتخاب است؛ انتخاب حذف 

ایران از نظم منطقه‌ای آینده.
صلح، واژه‌ای خاموش در ذهن بسیاری تبدیل شده؛ گویی 
آن قدر از زبان رقیب شــنیده شده اســت که حتی آوردنش در 
ادبیات رسمی، نوعی بی غیرتی تلقی می شود اما تجربه جهانی 
نشان داده است که صلح، شجاعانه ترین نوع حکمرانی است؛ 
تصمیم به صلح، پیش از آنکه به معنای عقب نشــینی باشــد، 

جنگ ‌12 روزه، کشورمان را بر سکوی پرشی امیدوارکننده 
نشانده اســت. تجربه این جنگ، بار دیگر نشان داد که جنگ 
رســانه‌ای آن چنان قدرتمند اســت که می‌تواند، شکست را به 
پیــروزی و پیروزی را به شکســت بدل کنــد. افکار عمومی، 
ســرمایه‌ای ارزشمند و توانمند است که در صورت دسترسی به 

تحلیل های واقعی، مسیر خود را پیدا می کنند.
متاســفانه، به‌دلیــل چالش های قانونی و سیاســی، نقش 
رسانه ها در کشــور ما به پایین ترین سطح اثرگذاری اجتماعی 
رســیده اســت. دوقطبی‌ســازی فراگیر و مداومی که در طول 
دهه ها در ســطوح اجتماعی، سیاســی، اقتصادی و فرهنگی 

گسترش یافته، جامعه را در وضعیتی پیچیده و آشفته قرار داده 
است و سبب شده مرجعیت خبری و تحلیلی به تدریج از درون 
به بیرون از کشور منتقل شود. اگر در این شرایط شکننده، روند 
بی‌اعتمــادی ادامه یابد، بیم آن می‌رود که انســجام ملی از بین 
برود؛ این واقعیتی است که نمی توان با تحلیل های ساده از کنار 

آن گذشت.
ما همچنان بــا مفهوم »گردش آزاد اطلاعــات« با تردید و 
اضطراب مواجه هستیم. برخی هنوز اینترنت جهانی را تهدیدی 
تلقی می کنند که باید »قفل« شود تا جامعه در چارچوب هایی 
از پیش تعیین شده، باقی بماند؛ این نگاه، به باور برخی، می تواند 
به مراتب خطرناک تر از تهدیدهای خارجی باشد چراکه ریشه 

در داخل دارد و انسجام اجتماعی را هدف قرار می‌دهد.
چــرا باید از بازتــاب واقعیت و بیــان دیدگاه های متفاوت 
این چنین بیمناک باشــیم؟ آیا تصور می شــود کــه تنها اقلیتی 

صفر ساعت 
هیچ کشوری در منطقه خواهان تداوم تنش نیست

رسانه های پساجنگرسانه های پساجنگ
رسانه  ملی نباید به دوقطبی سازی دامن بزند

یادداشت

محمد راعی‌فرد

روزنامه نگار

مهدی علی‌آبادی

فعال سیاسی

ادامه تیتر یک

مصیبت ها هم چون باری گران بر دوش افراد داغ‌دار، آینده را تیره‌وتار می کنند و 
انســان را به توقف می کشانند اما با کاروان عاشورا که حرکت می کنیم، می آموزیم 
که عصر عاشورا، نقطه پایان تاریخ نیست؛ آنها که ماندند، کوشیدند با فرازوفرود 

زندگی کنار بیایند و سربلند و با افتخار این روند را ادامه دهند.
عاشورای حسین، نماد اصلاح گری خســتگی ناپذیر و مدارا با انسان هاست. 
هیچ راهکاری را نباید برای طی کردن مسیر حقیقت در عین زندگی نادیده گرفت. 
حسین)ع( حتی در روز عاشورا از راه های جایگزین به جای جنگ و جدال، سخن 
گفت؛ نه تنها برای اتمام حجت بلکه از صمیم قلب بر این باور بود که مسیر صحیح 
تغییر و تحول در سطح جامعه، اصلاح طلبی است. انسان حاضر در جامعه را تنها 
با مدارا و همراهی است که می توان به سمت حقیقت راهنمایی کرد و امیدوار بود که 
خود در این مسیر گام بردارد و محکم و استوار به آن دل ببندد. تغییر ناگهانی، تحول 
واقعی را در پی ندارد و جامعه را برای دستیابی به شرایط مطلوب همراه نمی کند. 
جنگ و جدال فقط زمانی قابل  پذیرش اســت که تعرضی صورت گرفته باشــد و 
برای دفاع از خود، خانواده و سرزمین به مقابله با متجاوز بپردازیم. متجاوز را باید 
ســر جای خود نشاند اما نباید فراموش کرد که به دستور قرآن، تعدی و ظلم از هر 
طرفی در نزاع باشد، پذیرفتنی نیست. اگر متجاوز دست از تجاوز برداشت، ادامه 

دادن جدال، خود نوعی تعدی است.
با عاشــورای حسین همیشه می توان زندگی کرد و به زندگی، رنگ‌و بویی دیگر 
داد. کربلا، عاشــورا و حسین، کلیدواژه های انسان آزاده ایرانی هستند که با آنها، 
دنیا را برای خــودش معنادار می کند و از زندگی در آن لــذت می برد. چه ‌زیبا در 
روایتی نقل شده است که: »به‌دلیل کشته شدن حسین)ع( در قلب های مومنان، 

حرارت و گرمایی است که هرگز سرد و خاموش نمی شود«.

از عاشورا تا عاشورااز عاشورا تا عاشورا

ادامه دیدگاه

۴- رعایت حقوق مردم و باز شدن فضای رسانه‌ای
چهارمین بند بیانیه به انتقاد از محدودیت های اعمال  شــده بر آزادی های مدنی و رسانه‌ای می پردازد. مجمع، 
به صراحت بر ضرورت احترام به حقوق شــهروندی، دسترسی آزاد به اینترنت و باز شدن تریبون رسانه ها برای 

همه اقشار تاکید می کند.
با لحنی منتقدانه آمده است: »نگاه بخشی از حاکمیت این است که مردم صغیرند و حاکمان باید برای آنان 
تعیین تکلیف کنند«؛ همچنین رســانه ملی به قبضه یک جریان خاص متهم شده و از حاکمیت خواسته شده 

است به همه جریان ها، اقوام و مذاهب فرصت حضور بدهد تا زمینه ساز تداوم همبستگی ملی باشد.
۵- آزادی زندانیان سیاسی؛ ضرورت بازبینی رفتار در قبال بازداشت شدگان

در پنجمین بخش، بیانیه به حمله اســرائیل به زندان اوین و شهادت و مجروح شدن تعدادی از زندانیان اشاره 
می کند. مجمع تاکید می کند که برخی از زندانیان سیاسی خود در این روزها به دفاع از وطن برخاستند؛ با این 
حال، وضعیت رفاهی و بهداشــتی زندانیان نامناسب گزارش شده و خواســته شده است که با تغییر رویکرد، 

مقدمات آزادی زندانیان سیاسی یا اعطای مرخصی به آنان فراهم شود.
۶- عفو عمومی و حق بازگشت برای همه ایرانیان

آخرین محور بیانیه به بازسازی همبستگی داخلی و خارجی ایرانیان می پردازد. مجمع مدرسین خواستار اعلام 
عفو عمومی، به‌ویژه برای ایرانیان خارج از کشــور شده است تا زمینه بازگشت آنها به وطن فراهم شود. به باور 

آنان، پاس‌داشت همبستگی تاریخی این روزها در گروی تغییر نگاه به منتقدان و مخالفان است.
کلام پایانی؛ ستایش ملت، هشدار به نادانان

بیانیه با تشــکری صمیمانه از ملت ایران به  پایان می‌رسد: »به ســهم ناچیز خود بار دیگر از ملت شریف ایران 
به‌دلیل انسجام و میهن‌دوســتی مثال‌زدنی شان تقدیر می کنیم«؛ همچنین از نیروهای نظامی و امنیتی که برای 

حفظ امنیت کشور جان فشانی کردند، قدردانی شده است.
و در پایان، دعا برای ایران: »خداوند ایران ما را از گزند بلاها و آســیب ها، بداندیشی دشمنان و تنگ نظری 

نادانان مصون بدارد«.

زخم ها و همبستگی هازخم ها و همبستگی ها

نشانه بلوغ ملی و درک دقیق توازن قواست.
نگاه منطقه و جهان به ایران در این هفته، نگاهی محتاط اما 
نگران است. هیچ کشوری در منطقه- حتی هم پیمانان پیشین- 
خواهان تداوم تنش نیستند. همسایگان ما دیگر به‌دنبال بی ثباتی 
نیستند بلکه به‌دنبال منافع اقتصادی و بازسازی سیاسی خود 
هســتند. ایران اما در حال ایســتادن در برابر موجی است که 

به جای همراهی، انزوا به‌دنبال دارد.
در چنین بزنگاهی، بازیگرانی که بخواهند با عقلانیت وارد 
صحنه شوند، می توانند حتی در این هیاهو، توازن جدیدی رقم 
بزنند. پیشنهاد صلح، اگر از موضع قدرت داخلی و مشروعیت 
اجتماعی باشد، نه تنها نشانه ضعف نیست بلکه آغاز بازسازی 

موقعیت منطقه‌ای ایران است.
از نلســون ماندلا نقل است که: »ما می توانیم بجنگیم، اما 
فقط برای رسیدن به صلح، نه برای دفن شدن در خاطره ها«؛ 
امروز چنین سخنی بیش از همیشه به کار ایران می آید. دشمنان 
ما ممکن است برای جایگزینی ساختار فعلی برنامه‌ریزی کرده 
باشــند. ممکن است بخواهند از فرصت جنگ، نه برای تغییر 
سیاست بلکه برای تغییر نظام استفاده کنند. این یک احتمال 
اســت؛ دقیقاًً به همین دلیل، جای مصلحان در میدان جنگ 
نیســت. جای آنان، پیش از آغاز دور دوم، پشت میز عقلانیت 

است.
شاید برخی تصمیم گیران از هزینه های صلح نگران هستند 
اما هزینه جنگی که ممکن است دور دومش در راه باشد، دیگر 
تنها اقتصادی یا نظامی نیست؛ هویتی، تمدنی حتی جغرافیایی 

است. تصمیم با شماست. فرصت هنوز باقی است.

توان درک دارند و باقی مردم نیازمند هدایت تمام عیار هســتند؟ 
رسانه ملی با وجود ظرفیت عظیم خود، نتوانسته است رسالت 
فراگیرش را به‌درستی ایفا کند. حذف یا نادیده‌ گرفتن متفکران 
و تحلیل گران مستقل به بهانه های مختلف باعث شده است که 

بخشی از جامعه خود را در رسانه ملی نمایندگی شده، نبیند.
رســانه ملی باید صدای همه مردم ایران باشــد نه یک گروه 
خاص؛ ســرمایه آن از جیب همه ملت تامین می شود؛ بنابراین 
حق همه اســت که در آن بازتاب یابند. عقب  ماندن رســانه ها 
از تحولات جامعه، یکی از دردهای مزمن ماســت. سیاست 
خطرناک تقسیم جامعه به خودی و غیرخودی در طول زمان، 

به نفاق انجامیده است.
رسانه نیازمند ســواد عمیق، تحلیل گری شفاف و روایت های 
واقعی است؛ اگر چنین نباشد، دیگر نمی توان آن را »رسانه« نامید 
و به ضدرسانه بدل می شود. رسانه‌ای که یک سویه روایت می‌کند، 
بدون راستی آزمایی و مبتنی بر پروپاگاندا، نه تنها اعتماد عمومی را 

از بین می برد بلکه خود زمینه ساز بحران های جدید است.
امروز و فردا، هر لحظه، ممکن اســت نیازمند مشارکت و 
همبستگی مردم باشیم. اگر قدر این سرمایه اجتماعی را ندانیم 

چه  بسا خیلی زود، دیر شود.


